+NIBE

Installateurhandbuch
NIBE F1355

Erdwarmepumpe

IHB DE 1741-3
331999






Inhaltsverzeichnis

-3

2 Lieferungund Transport

Transport

Wichtige Informationen

Aufstellung
Beiliegende Komponenten

Abdeckungen demontieren

3 Aufbau der Wiarmepumpe

Allgemeines
Schaltschranke

Kihlteil

4 Rohranschliisse

Allgemeines

MafBe und Rohranschlisse

Warmequellenseite
Heizungsseite

Brauchwasserspeicher

Anschlussoption

5 Elektrische Anschliisse

Allgemeines

Anschlisse

Anschlussmoglichkeiten

Zubehor anschlieBen

9
9
9
10
1M1

12
12
13
14

15
15
16
17
18
19
19

21
21
22
24
31

6 Inbetriebnahme und Einstellung 32

Vorbereitungen
Befullung und Entliftung

Startassistent

Nachjustierung und EntlUftung

7 Zubehor

8 Technische Daten

MafBe und Abstandskoordinaten .

Technische Daten

Energieverbrauchskennzeichnung =

Schaltplan, 3 x 400V, 28 kW

Sachregister

Kontaktinformationen

32
32
33
34

36

38
38
39
42
44

53

55

Inhaltsverzeichnis |



4

1 Wichtige Informationen

In diesem Handbuch werden Installations- und Service-
vorgange beschrieben, die von Fachpersonal auszufih-

ren sind.

Das Gerat darf von Kindern ab 8 Jahren
sowie von Personen mit physischen,
sensorischen oder geistigen Behinderun-
gen sowie von Menschen mit nicht vor-
handenen Erfahrungen oder Kenntnissen
verwendet werden, wenn diese eine
Anleitung oder Anweisungen zur siche-
ren Bedienung des Gerats erhalten und
Uber etwaige Risiken informiert werden.
Das Produkt ist fur eine Nutzung durch
Fachpersonal oder geschulte Anwender
in Geschaften, Hotels, der Leichtindustrie,
Landwirtschaft oder ahnlichen Umgebun-
gen vorgesehen.

Es ist daflir zu sorgen, dass Kinder unter
keinen Umstanden mit dem Produkt
spielen.

Kinder durfen das Gerat nicht unbeauf-
sichtigt reinigen oder warten.

Dies ist ein Originalhandbuch. Eine
Ubersetzung darf nur nach Genehmi-
gung durch NIBE stattfinden.

Technische Anderungen vorbehalten!
©NIBE 2017.

Kapitel 1| Wichtige Informationen

Symbole

ﬁ ACHTUNG!
Dieses Symbol kennzeichnet eine groBe Gefahr
fir Personen und Maschinen.

HINWEIS!

Dieses Symbol kennzeichnet eine Gefahr fur
Personen und Maschinen.

G-‘-: ACHTUNG!

Dieses Symbol kennzeichnet wichtige Informa-
tionen, die bei der Pflege der Anlage zu beach-
ten sind.

L TIp!

N ~
@ Dieses Symbol kennzeichnet Tipps, die den
Umgang mit dem Produkt erleichtern.

Kennzeichnung

CE Die CE-Kennzeichnungist fur die meisten innerhalb
der EU verkauften Produkte vorgeschrieben — un-
abhangig vom Herstellungsort.

IP21 Klassifizierung des Gehauses als elektrotechnische
Ausristung.

ﬁ Gefahr fur Personen und Maschinen.

I-Lll Lesen Sie das Betriebshandbuch.

NIBE F1355



Sicherheitsvorschriften

Warnung

Installieren Sie das System in Ubereinstimmung mit diesem
Montagehandbuch.

Eine falsche Installation kann zu Explosionen, Personenschaden,
Wasserlecks, Kaltemittellecks, Stromschlagen und Feuer fuhren.

Achten Sie bei Eingriffen in das Kiihlsystem im Rahmen von
Wartungsarbeiten in engen Bereichen auf die Messwerte, damit
die Grenzwerte fiir die Kaltemittelkonzentration nicht tiber-
schritten werden.

Fragen Sie bei der Auslegung der Messwerte einen Experten um
Rat. Uberschreitet die Kaltemittelkonzentration die Grenzwerte,
kann bei einem eventuellen Leck ein Sauerstoffmangel entstehen,
der zu schwerwiegenden Unfallen fihren kann.

Verwenden Sie stets Originalzubehor und angegebene Kom-
ponenten fiir die Installation.

Werden andere als die von uns angegebenen Bauteile verwendet,
kdnnen Wasserlecks, Stromschlége, Feuer und Personenschaden
auftreten, da das Aggregat nicht ordnungsgemaf funktioniert.

Liiften Sie den Arbeitsbereich gut - wahrend der Wartungsar-
beiten kann es zu einem Kaltemittelleck kommen.

Wenn das Kéltemittel direkt in Kontakt mit offenen Flammen ge-
langt, kann sich Giftgas bilden.

Lnstl?llieren Sie das Aggregat an einem Ort mit hoher Tragfa-
igkeit.

Die Auswahl eines ungeeigneten Installationsorts kann ein Herun-
terfallen des Aggregats bewirken und zu materiellen Beschadigun-
gen sowie Personenschaden fuhren. Eine Installation ohne ausrei-
chende Tragfahigkeit kann auBBerdem Vibrationen und Stérge-
rausche verursachen.

Installieren Sie das Aggregat so stabil, dass es Erdbeben und
orkanartige Windstarken Ubersteht.

Die Auswahl eines ungeeigneten Installationsorts kann ein Herun-
terfallen des Aggregats bewirken und zu materiellen Beschadigun-
gen sowie Personenschaden fuhren.

Die elektrische Installation ist von einem befugten Elektriker
auszufiihren und das System an einen separaten Stromkreis
anzuschlieBen.

Die Stromversorgung mit unzureichender Kapazitat und fehlerhaf-
ter Funktion kann Stromschlage und Feuer verursachen.

Verwenden Sie fiir den elektrischen Anschluss die angegebenen
Kabel. Ziehen Sie die Kabel an den Anschlussklemmen ordent-
lich fest und flhren Sie eine ordnungsgemafBe Zugentlastung
am Kabel aus, um die Anschlussklemmen nicht zu lberlasten.
Lose AnschlUsse oder Kabelbefestigungen kdnnen zu einer unnor-
malen Warmeentwicklung oder zu einem Brand flhren.

Kontrollieren Sie nach abgeschlossener Installation oder War-
tungsarbeiten, dass im System kein gasférmiges Kaltemittel
durch ein Leck entweicht.

Tritt Kaltemittelgas durch ein Leck ins Haus aus und gerat in Kontakt
mit einem Aerotemper, einem Ofen oder einer anderen heifen
Oberflache, entsteht Giftgas.

Den fiir das Kéltemittel angegebenen Rohrtyp und entspre-
chende Werkzeuge verwenden.

Die Verwendung bereits vorhandener Teile kann zu Schaden und
ernsthaften Verletzungen aufgrund eines gesprengten Prozesskrei-
ses fuhren.

Den Verdichter abschalten, bevor der Kaltemittelkreis unter-
brochen oder gedffnet wird.

Wenn der Kaltemittelkreis unterbrochen oder geéffnet wird,
wahrend der Verdichter in Betrieb ist, kann Luft in den Prozesskreis
gelangen. Dies kann zu einem unnormal hohen Druck im Prozess-
kreis fihren und Explosionen und Personenschaden nach sich zie-
hen.

Schalten Sie zu Wartungs- oder Inspektionszwecken die
Stromversorgung ab.

Wird die Stromversorgung nicht ausgeschaltet, besteht die Gefahr
flr Stromschlage und Schaden durch einen rotierenden Ventilator.

Betreiben Sie das Aggregat nicht, wenn Bedienfeld oder Schutz
entfernt sind.

NIBE F1355

Rotierende Ausrlstung, hei3e Oberflachen oder unter Hochspan-
nung stehende Teile kdnnen durch Festhaken, Brandverletzungen
oder Stromschldage Personenschaden bewirken.

Unterbrechen Sie vor Beginn von elektrischen Arbeiten die
Stromversorgung.

Wird der Strom vorher nicht abgeschaltet, kann es zu Stromschla-
gen, Schaden und Fehlfunktionen an der Ausristung kommen.

Vorsicht

Flihren Sie die elektrischen Installationen sorgfaltig aus.
SchlieBen Sie den Erdungsleiter nicht an Gasleitung, Wasserleitung,
Blitzableiter oder den Erdleiter der Telefonleitung an. Eine fehler-
hafte Erdung kann sowohl Defekte am Aggregat, als auch Strom-
schlage infolge eines Kurzschlusses nach sich ziehen.

Verwenden Sie einen Hauptschalter mit ausreichendem
Schaltvermégen.

Verfugt der Schalter Gber ein unzureichendes Schaltvermogen,
kann dies zu Betriebsstérungen und Feuer fihren.

Verwenden Sie stets eine Sicherung mit korrektem Auslose-
strom an den Orten, an denen die Sicherung verwendet werden
soll.

Wenn Sie das Aggregat mithilfe eines Kupfer- oder eines anderen
Metalldrahts anschlieBen, kann das Aggregat beschadigt und ein
Brand verursacht werden.

Kabel sind so zu verlegen, dass sie nicht an Metallkanten be-

schadigt oder von Abdeckungen eingeklemmt werden kénnen.
Eine falsche Installation kann zu Stromschlagen, Warmeerzeugung
oder Bréanden fihren.

Installieren Sie das Gerat nicht in der Nahe von Orten, an denen
feuergefahrliche Gase durch Lecks entweichen kénnten.
Wenn sich ausgetretenes Gas in Geratendhe befindet, kann ein
Brand entstehen.

Installieren Sie das Aggregat nicht, wenn sich korrosives Gas
(z.B. schwefelsaurehaltiges Gas), feuergefahrliches Gas oder
feuergefahrlicher Dampf (z.B. Verdiinnungs- und Petroleum-
dampfe) bilden oder ansammeln kénnen bzw. wenn ein Um-
gang mit fliichtigen, brennbaren Stoffen erfolgt.

Korrosives Gas kann eine Korrosion am Warmetauscher, zu Besché-
digungen von Kunststoffkomponenten fihren usw. Feuergefahrli-
ches Gas bzw. feuergeféhrlicher Dampf kdnnen einen Brand verur-
sachen.

Verwenden Sie das Gerat nicht zu Spezialzwecken wie z. B.
Aufbewahrung von Lebensmitteln, Kiihlung von Prazisionsin-
strumenten, Gefrierkonservierung von Tieren, Pflanzen oder
Kunst.

Eine solche Verwendung kann zur Beschadigung der Gegenstande
fahren.

Installieren und verwenden Sie das System nicht in der Nahe
von Ausriistung, die elektromagnetische Wechselfelder oder
hochfrequente Oberschwingungen erzeugen.

Ausristung wie Wechselrichter, Notstromaggregate, medizinische
Hochfrequenzausristung und Telekommunikationsausriistung
konnen das Gerat beeintrachtigen und zu Betriebsstorungen und
Schaden flhren. Das Gerat kann zudem medizinische Ausristungen
und Telekommunikationsausristungen storen, sodass diese fehler-
haft oder Uberhaupt nicht funktionieren.

Seien Sie vorsichtig, wenn Sie das Gerat per Hand tragen.
Wiegt das Gerat mehrals 20 kg, ist es von zwei Personen zu tragen.
Verwenden Sie Schutzhandschuhe, um Schneidverletzungen zu
verhindern.

Entsorgen Sie das Verpackungsmaterial korrekt.
Zurlickgelassenes Verpackungsmaterial kann zu Personenschaden
fUhren, da die Verpackung Nagel und Holz enthalt.

Beriihren Sie die Tasten nicht mit nassen Handen.
Dies kann zu Stromschldgen fuhren.

Beriihren Sie keine Kaltemittelrohre mit bloBen Handen, wenn
das System in Betrieb ist.

Wéhrend des Betriebs werden die Rohre je nach Betriebsweise
entweder sehr warm oder sehr kalt. Dies kann zu Feuer- oder Kal-
teverletzungen fihren.

Kapitel 1| Wichtige Informationen



6

Schalten Sie die Stromversorgung nicht sofort nach Betriebss-
topp ab.

Warten Sie mindestens 5 min, da ansonsten ein Wasserleck oder
ein Schaden auftreten kann.

Steuern Sie das System nicht mit dem Hauptschalter.

Dies kann zu Feuer oder Wasserlecks fihren. Zudem kann der
Ventilator unerwartet starten, was zu Personenschaden fihren
kann.

Speziell fiir Aggregate, die fiir R407C vorgesehen
sind.

- Verwenden Sie kein anderes Kaltemittel als das fir das Aggregat
bestimmte.

- Verwenden Sie keine Bereiterflaschen. Derartige Flaschen kénnen
die Zusammensetzung des Kaltemittels verandern und damit die
Systemleistung beeintrachtigen.

- Beim Beflillen mit einem Kaltemittel muss dieses die Flasche stets
in flissiger Form verlassen.

Kapitel 1| Wichtige Informationen

Seriennummer

Die Seriennummer wird rechts unten an der Frontabde-
ckung, im Infoment (Men( 3.1) und auf dem Typenschild
(PF1) angegeben.

Seriennummer

ACHTUNG!

Die Seriennummer des Produkts ((14 Stellen)
bendtigen Sie im Service- und Supportfall.

Recycling

Ubergeben Sie den Verpackungsabfall dem In-
stallateur, der das Produkt installiert hat, oder
bringen Sie ihn zu den entsprechenden Abfall-
stationen.

Wenn das Produkt das Ende seiner Lebensdauer
erreicht hat, darf es nicht Gber den normalen Hausmll
entsorgt werden. Stattdessen muss es bei speziellen
Entsorgungseinrichtungen oder Handlern abgegeben
werden, die diese Dienstleistung anbieten.

Eine unsachgemaBe Entsorgung des Produkts durch den
Benutzer zieht Verwaltungsstrafen gemaR geltendem
Recht nach sich.

Umweltinformationen

Dieses Gerat enthalt ein fluoriertes Treibhausgas, das
unter das Kyoto-Protokoll fallt.

F-Gas-Verordnung (EU) Nr. 517/2014

Die Ausristung enthalt R407C, ein fluoriertes Treibhaus-
gas mit einem GWP-Wert (Global Warming Potential;
Treibhauspotenzial) von 1 774. R407C darf nicht in die
Atmosphare gelangen.

NIBE F1355



Installationskontrolle

Die Heizungsanlage ist vor der Inbetriebnahme einer Installationskontrolle gemaf den geltenden Vorschriften zu
unterziehen. Diese Kontrolle darf nur von Fachpersonal ausgefthrt werden. Flllen Sie auBerdem die Seite mit den
Anlagendaten im Betriebshandbuch aus.

v Beschreibung Anmerkung Unter- Datum

schrift

Waérmequellenmedium (Seite 17)

Ruckschlagventile

System gespult

System, entliiftet

Frostschutzmittel

Niveau-/Ausdehnungsgefal3

Filterkugelventil (Schmutzfilter)

Sicherheitsventil

Absperrventile

Umwaélzpumpen eingestellt

Heizungsmedium (Seite 18)

Rickschlagventile

System gespult

System, entliftet

Ausdehnungsgefald

Filterkugelventil (Schmutzfilter)

Sicherheitsventil

Absperrventile

Umwalzpumpen eingestellt

Strom (Seite 21)

Anschlisse

Netzspannung

Phasenspannung

Sicherungen Warmepumpe

Sicherungen Gebéaude

AuBenfuhler

Raumtemperaturfuhler

Stromwandler

Sicherheitsschalter

NIBE F1355 Kapitel 1| Wichtige Informationen



v Beschreibung Anmerkung Unter- Datum

schrift

FI-Schutzschalter

Relaisausgang fur Notbetrieb

Kapitel 1| Wichtige Informationen NIBE F1355



2 Lieferung und Transport

Transport

F1355 muss aufrecht stehend sowie trocken transportiert
und gelagert werden. Beim Hereintragen in ein Gebaude
kann die Warmepumpe jedoch vorsichtig um 45° nach
hinten geneigt werden.

HINWEIS!

®  Der groBte Anteil des Gewichts befindet sich
im hinteren Teil der Warmepumpe.

Wenn die Kaltemodule herausgezogen und stehend
transportiert werden, kann F1355 auf der Rickseite lie-
gend beférdert werden.

| HINWEIS!

®  Sicherstellen, dass die Warmepumpe beim

Transport nicht umfallen kann.

TIP!

I
~ e
@ Damit das Gerat einfacher in das Gebaude ge-
bracht werden kann, kdnnen die Seitenbleche
demontiert werden.

Heben von der StraBe zum Aufstellungsort

Wenn es der Untergrund zulasst, empfiehlt sich der Ein-
satz einer Sackkarre, um F1355 zum Aufstellungsort zu
transportieren.

| HINWEIS!

®  Der Schwerpunkt liegt auf einer Seite (siche

Aufdruck auf der Verpackung).

F1355ist auf der schwersten Seite anzuheben und kann
mit einer Sackkarre transportiert werden. Zum Anheben
von F1355 sind zwei Personen erforderlich.

NIBE F1355

Heben von der Palette zum endgiiltigen
Aufstellungsort

Vor dem Anheben sind die Verpackung und die Lastsi-
cherung an der Palette sowie Front- und Seitenverklei-
dungen zu entfernen.

Vor dem Anheben ist auBerdem die Warmepumpe zu
teilen. Dazu werden die Kaltemodule aus dem Gehause
entfernt. Anweisungen zum Teilen finden Sie im War-
tungskapitel des Betriebshandbuchs.

Tragen Sie die Warmepumpe an den Gleitschienen des
oberen Kaltemoduls. Tragen Sie dabei Schutzhandschu-
he.

| HINWEIS!
a

Die Warmepumpe darf nicht bewegt werden,
wenn nur das untere Kaltemodul herausgezo-
genwurde. Wenn die Warmepumpe nicht fest
montiertist, muss das obere Kaltemodul zuerst
entnommen werden, bevor das Untere heraus-
gezogen wird.

Entsorgung

Bei der Entsorgung ist das Produkt in umgekehrter Rei-
henfolge abzutransportieren.

Aufstellung

Stellen Sie F1355 auf einer festen Unterlage auf, die
fir das Gewicht der Warmepumpe ausgelegt ist. Nut-
zen Sie die einstellbaren Beine des Produkts, um das
Gerat waagerecht und stabil aufzustellen.

20-55 mmI ‘ i ‘ @: — ®%
-

Da an F1355 Wasser austreten kann, muss der Aufstel-
lungsraum der Warmepumpe mit einem Bodenabfluss
versehen sein.

Stellen Sie die Einheit mit der Riickseite gegen die
AuBenwand eines gerduschunempfindlichen Raums
auf, um Gerduschbeladstigungen auszuschlieBen. Es
sollte in jedem Fall vermieden werden, das Gerat an
Wanden aufzustellen, die an Schlafzimmer oder andere
Raume angrenzen, in denen Gerausche storend sein
kdnnen.

Ungeachtet des Aufstellungsorts sollten Wande ge-
rauschempfindlicher Raume schallisoliert werden.

Die Rohrleitungen durfen nicht an Innenwénden be-
festigt werden, die an Schlaf- oder Wohnzimmer an-
grenzen.

Kapitel 2 | Lieferung und Transport



10

Installationsflache

Halten Sie vor dem Produkt einen Freiraum von 800 mm
ein. Um die Seitenabdeckungen demontieren zu kénnen,
ist auf jeder Seite ein Freiraum von ca. 50 mm erforderlich
(siehe Abbildung). Die Abdeckungen mussen bei einem
Service nicht demontiert werden. Alle Servicearbeiten
an F1355 kdnnen von vorn ausgefihrt werden. Halten
Sie zwischen Warmepumpe und dahinterliegender Wand
(sowie etwaig verlegten Stromversorgungskabeln und
Rohren) einen Freiraum ein. So verringern Sie das Risiko
flr eine Ubertragung eventueller Vibrationen.

|

*LSQ LS_Q*

800

\

* Eine normale Installation erfordert 300 — 400 mm (beliebige
Seite) zur Anschlussausriistung, z. B. Niveaugefaf3, Ventile und
elektrische Ausristung.

Kapitel 2 | Lieferung und Transport

Beiliegende Komponenten

AuBenluftfihler
1 St.

Sicherheitsventil
0,3 MPa (3 Bar)
1 St.

e

Rohr flr Fahler
4 St.

Rohrisolierung  Kabelbinder

8 St.

Ruckschlagventile _ Aluminiumklebe-
4 x G2, Innenge- Filterkugelventil band

winde 4xG11/4"(In- 15t
nengewinde)

Wadrmeleitpaste
3 St

Platzierung

Der beiliegende Komponentensatz befindet sich in der
Verpackung neben der Warmepumpe.

NIBE F1355



Abdeckungen demontieren

Frontabdeckung
ey

Losen Sie die Schrauben an der Unterseite der Fron-
tabdeckung.

2. Heben Sie die Abdeckung an ihrer Unterkante zur
Seite und nach oben ab.
Seitenverkleidungen

Die Seitenabdeckungen kénnen abgenommen werden,
um die Installation zu vereinfachen.

1.

Losen Sie die Schrauben an der Ober- und Unterseite.

2. Drehen Sie die Abdeckung leicht nach auBen.

3. Bewegen Sie die Abdeckung nach auf3en und hinten.
4. Der Einbau erfolgt in umgekehrter Reihenfolge.
NIBE F1355

Kapitel 2 | Lieferung und Transport

1



3 Aufbau der Warmepumpe

Allgemeines
@Aa101-x4) (Fc1 ) (AA101-x6) (AA101-X8) (AA101-X10) (AA3-X6) (AA3-x20) (AA3-X22)

g [ 2.0
s - "
SN, : o
555555555 2 lil? 10 6171819202122 2

s FFsaselioo b s 0m i
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm T mmmmmmmmmmmmmmmmmmH B
995 8e5\s0e00)| sessessss ()6 es Bos Bos\cessesssssssssssssesss ) Posesssssssssssees g

et 0 T Y ) R S IR G B
@A101x12) (AA101x3) (AA101x5)  (AA101-x7) (AAT01-X9) @AIX2D) (A3 X2D)

—

G—1]
| s
1555 ©\©\\\@m

A\
.

T
(k1) ErP15x17)

Nz l

EP15-PF2

D) 5 QA_GBL
EP14XL7) B EP14-xL1)

T EP14-PF2
//
/1
EP14
8 8
dl am il
= = =

AA26

o &
Y

(xi7) (11) (rr3 ) (RA2)
_ i
6

: (ar26)

~ F
AATOTXT) T 2@
g ‘
(rc1) : =1 (aaT0D)

12 Kapitel 3 | Aufbau der Warmepumpe NIBE F1355



Rohranschlisse

XL1
XL2
XL6
XL7

Anschluss, Heizungsvorlauf
Anschluss, Heizungsriicklauf
Anschluss, Warmequellenmedium ein
Anschluss, Warmequellenmedium aus

HLS-Komponenten

EP14
EP15

Fihler usw.

BT1

Kaltemodul
Kaltemodul

AuBenfihler*

* Nicht sichtbar auf der Abbildung

Elektrische Komponenten

AA2
AA3
AA3-X6
AA3-X20
AA3-X21
AA3-X22

AA3-X23

AA4
AA4-X13
AA4-XJ4
AA23
AA26
AA27
AA101
AA101-X1
AA101-X2
AA101-X3

AA101-X4

AA101-X5

AA101-X6
AA101-X8
AA101-X9
AA101-X10
FC1

RA2

RF3

SF1

X

AA101-XJ2

XJ3

NIBE F1355

Grundkarte

Eingangskarte

Anschlussklemme Fuhler
Anschlussklemme -EP14 -BP8
Anschlussklemme -EP15 -BP8
Anschlussklemme, Volumenstrommesser
-EP14 -BF1

Anschlussklemme, Volumenstrommesser
-EP15 -BF1

Bedienfeld

USB-Anschluss (keine Funktion)
Serviceanschluss (keine Funktion)
Kommunikationskarte

Grundkarte 2

Relaisplatine fur Basis
Schnittstellenplatine

Anschlussklemme, Stromversorgung
Anschlussklemme, Stromversorgung -EP14
Anschlussklemme, Steuerspannung aus
(-X4)

Anschlussklemme, Steuerspannung ein
(Tarif moglich)

Anschlussklemme, Stromversorgung exter-
nes Zubehor.

Anschlussklemme, -QN10 und -GP16
Notbetriebrelais

Alarmrelais, AUX-Relais

Kommunikation, PWM, Strommessung
Sicherungsautomat

Drossel

EMV-Filter

Schalter am Display -AA4

Anschlussstiick, Stromversorgung fur Ver-
dichter, Kaltemodul -EP14
Anschlussstick, Stromversorgung fur Ver-
dichter, Kaltemodul -EP15
Verdichtererwarmer -EP14

XJ4
XJ5

XJ6
XJ7

XJ8

XJ9

XJ10
X1
XJ13

Sonstiges
PF1

PF2

UB1

UB2

UB3

Anschlussstick, Warmequellenpumpe,
Kaltemodul

Anschlussstlck, Heizungsumwalzpumpe,
Kaltemodul

Verdichtererwéarmer -EP15
Anschlussstlick, Warmequellenpumpe,
Kaltemodul -EP15

Anschlussstlck, Heizungsumwalzpumpe,
Kaltemodul -EP15

Kommunikation Motormodul -EP15
Kommunikation Motormodul -EP14
Pumpen, Verdichtererwarmer -EP14
Kommunikation Motormodul

Datenschild

Typenschild Kaltemodul
Kabeldurchfihrung, Stromversorgung
Kabeldurchfihrung, Strom
Kabeldurchfiihrung, Signal

Bezeichnungen der Komponentenpositionen gemaf
Standard IEC 81346-1 und 81346-2.

Schaltschranke

Elektrische Komponenten

AA10

Schonstartkarte

FC1 Sicherungsautomat

Bezeichnungen der Komponentenpositionen gemaf3
Standard IEC 81346-1 und 81346-2.

Kapitel 3 | Aufbau der Warmepumpe

13



14

Kuhlteil

Kéltemodul EP14

Kapitel 3 | Aufbau der Warmepumpe

Rohranschlisse

XL20
XL21

Wartungsanschluss, Hochdruck
Wartungsanschluss, Niederdruck

HLS-Komponenten

GP1 Heizkreispumpe

GP2 Warmequellenpumpe

QM1 Entleerung, Klimatisierungssystem

QM2 Entleerung, Warmequellensystem

Flihler usw.

BP1 Hochdruckpressostat

BP2 Niederdruckpressostat

BP8 Fuhler, Niederdruck

BT3 Temperaturfuhler, Heizungsricklauf

BT10 Temperaturfuhler, Warmequellenmedium ein
BT11 Temperaturfahler, Warmequellenmedium aus
BT12 Vorlauftemperaturfthler, Kondensator

BT14 HeiBgasfuhler

BT15 Flussigkeitsleitungsfuhler

BT17 Sauggasfuhler

BT29 FUhler, Verdichter

Elektrische Komponenten

AA100
EB10
QA40
RF2
X401

Verbindungskarte

Verdichtererwéarmer

Inverter

EMV-Filter

Verbindungskontakt, Verdichter und Motormodul

Kuhlkomponenten

EP1
EP2
GQ10
HS1
QN1

Verdampfer
Kondensator
Verdichter
Trockenfilter
Expansionsventil

Bezeichnungen der Komponentenpositionen gemaf
Standard IEC 81346-1 und 81346-2.

NIBE F1355



4 Rohranschlisse

Allgemeines

Die Rohrinstallation muss gemaf den geltenden Bestim-
mungen ausgefuhrt werden. F1355 kann mit einer
Rucklauftemperatur bis ca. 58 °Cund einer Ausgangstem-
peratur von 65 °C arbeiten.

F1355 enthalt keine internen Absperrventile. Diese soll-
ten bauseits, auBBerhalb der Warmepumpe montiert
werden, um ggf. zukinftige Wartungsarbeiten zu erleich-
tern.

l HINWEIS!

®  Die Rohrsysteme mussen vor dem Anschluss

von F1355 griindlich gespult werden, damit
die enthaltenen Komponenten nicht durch
Verunreinigungen beschadigt werden.

HINWEIS!

An den Rohrenin F1355 darf wegen der inter-
nen Fuhler nicht direkt gelotet werden.

Es sollten Klemmringkupplungen oder Press-
kupplungen verwendet werden.

HINWEIS!

Die Rohre des Heizsystems mussen so geerdet
werden, dass keine Potentialdifferenz zwischen
ihnen und der Schutzerdung des Gebaudes
entsteht.

Symbolschlissel
Symbol Bedeutung ‘

EntlGftungsventil

Absperrventil

Ruckschlagventil

Sicherheitsventil

Fahler

Ausdehnungsgefal3

Manometer

Umwalzpumpe

Filterkugelventil (Kugelventil mit integriertem
Schmutzfilter)

Verdichter

Warmetauscher

=0 = |6 6| () £ b —

NIBE F1355

Systemprinzip

F1355 besteht aus zwei Warmepumpenmodulen, Um-
walzpumpen sowie der Warmepumpenregelung mit
der Anschlussmaglichkeit fiir eine eventuelle Zusatzhei-
zung. F1355 wird an einen Warmequellen- bzw. Heizkreis
angeschlossen.

Im Verdampfer der Warmepumpe gibt das Warmequel-
lenmedium (FrostschutzflUssigkeit, z. B. Ethanol oder
Glykol gemischt mit Wasser) seine Energie an das Kalte-
mittel ab. Dieses wiederum wird verdampft und im Ver-
dichter komprimiert. Das Kaltemittel, dessen Temperatur
nun erhéht wurde, stromt in den Kondensator, wo es
seine Energie an den Heizkreis und bei Bedarf an einen
eventuell angeschlossenen Brauchwasserspeicher abgibt.
Wenn ein groBerer Bedarf an Warme bzw. Brauchwasser
vorliegt, als die Verdichter allein decken kénnen, besteht
die Mdglichkeit, eine externe Zusatzheizung anzuschlie-
Ben.

6|

(_
| o ST oeoe
(_
EP15-XL7) <<t _M_—@—Lm

(_
| o ST e
(_
EP14-XL7) << _%_—@—Lm

EP14 Kaltemodul

EP15 Kéltemodul

XL1 Anschluss, Heizungsvorlauf

XL2 Anschluss, Heizungsricklauf

XL6 Anschluss, Warmequellenmedium ein
XL7 Anschluss, Warmequellenmedium aus

Kapitel 4 | Rohranschliisse

15



16

MafBe und Rohranschliisse

524

R

1775

[—

©

©
©

820

735

1555

1715

560

80

145

145

145

600

25-50

Kapitel 4 | Rohranschliisse

‘ | —

EP15-XL2

O

@\@, —(EP14-XL1)

Rohrabmessungen

(XL1) Heizkreisvorlauf

Innengewinde G1 1/2
AuBengewinde G2

(XL2) Heizkreisrtcklauf

Innengewinde G1 1/2
AuBengewinde G2

(XL6) Eintritt Warmequellen-
medium

Innengewinde G1 1/2
AuBengewinde G2

(XL7) Austritt Warmequellen-

medium

Innengewinde G1 1/2
AuBengewinde G2

NIBE F1355



Warmegquellenseite

Kollektor

Typ Oberflaichenwarme,
empfohlene Kollek-

Erdwarme, empfoh-
lene aktive Bohrtiefe

torlinge (m) (m)

28 kw 3x450-4x450 3x150-5x200

Gilt fir PEM-Schlauch 40x2,4 PN 6,3.

Diese sind grobe Beispielwerte. Bei der Installation sind
korrekte Berechnungen gemaR den lokalen Umgebungs-
bedingungen auszufihren.

G ACHTUNG!

Die Lange des Kollektorschlauchs ist abhangig
von den Fels- bzw. Bodenverhéltnissen, der
Klimazone und dem Klimatisierungssystem
(Heizkorper bzw. FuBbodenheizung).

Die Lange je Rohrwarmetauscher flr den Kollektor darf
maximal 500 m betragen.

Die einzelnen Kollektorkreise missen hydraulisch parallel
zueinander angeordnet sein, die Maglichkeit fir einen
hydraulischen Abgleich der einzelnen Kreise muss gege-
ben sein.

Die Schlauchverlegungstiefe bei Erdoberflachenwarme
richtet sich nach den lokalen Bedingungen. Der Abstand
zwischen den Schlduchen muss mindestens 1 m betra-
gen.

Werden mehrere Bohrungen verwendet, muss der Ab-
stand zwischen den Bohrlochern den lokalen Bedingun-
gen entsprechen.

Sorgen Sie fir eine konstante Steigung des Kollektor-
schlauchs zur Warmepumpe, um die Bildung von Luftein-
schltssen zu vermeiden. Ist dies nicht moglich, missen
an den hoéchstgelegenen Punkten Entliftungsmaoglich-
keiten angebracht werden.

Wenn die Temperatur im Warmequellensystem unter
0 °C fallen kann, muss es gegen Eisbildung bis -15 °C
geschutzt werden. Als Richtwert fir die Volumenberech-
nung gilt 1 | fertiggemischtes Warmequellenmedium
pro Meter Kollektorschlauch (bei PEM-Schlauch 40x2,4
PN 6,3).

G ACHTUNG!

Da die Temperatur im Warmequellensystem
je nach Warmeerzeuger variiert, muss MenU
5.1.7 ,KT-Alarmeinst.” auf einen geeigneten
Wert eingestellt werden.

NIBE F1355

Anschluss der Warmequellenseite

= Der Rohranschluss wird auf der Riickseite der Warme-
pumpe vorgenommen.

= |solieren Sie alle Warmequellenleitungen im Innenbe-
reich gegen Kondensation.

| HINWEIS!

®  AmAusdehnungsgefaB kénnen sich Kondens-

wassertropfen bilden. Bringen Sie das Gefal3
deshalb so an, dass andere Ausristungsbe-
standteile nicht beschadigt werden.

G ACHTUNG!

Bei Bedarf sollten Sie im Warmequellensystem
EntlUftungsventile installieren.

= Dasverwendete Frostschutzmittel ist am Warmequel-
lensystem zu vermerken.

= Montieren Sie das beiliegende Sicherheitsventil gemaf
Prinzipskizze beim Ausdehnungsgefal. Das Uberlauf-
rohr vom Sicherheitsventil muss frostfrei und Gber die
gesamte Lange mit einem Gefalle verlegt werden, um
Wassersacke zu verhindern.

= Montieren Sie die Absperrventile so dicht wie moglich
an der Warmepumpe, damit die Zuleitung zu den
einzelnen Kaltemodulen abgesperrt werden kann.
Zusatzliche Sicherheitsventile zwischen Warmepumpe
und Filterkugelventilen (gemaf Prinzipskizze) sind er-
forderlich.

= Bringen Sie die beiliegenden Filterkugelventile an der
Eintrittsleitung an.

= Installieren Sie die beiliegenden Rickschlagventile am
Austritt der Maschine.

Bei einem Anschluss an ein offenes Grundwassersystem
ist durch die Gefahr des Verschmutzens bzw. Einfrierens
des Verdampfers ein frostgeschitzter Kreis zwischenzu-
schalten. Daflr wird ein zusatzlicher Warmetauscher
bendtigt.

,,,,,,

Kapitel 4 | Rohranschliisse

17



Druckausdehnungsgefa3

Der Warmequellenkreis ist mit einem Druckausdehnungs-
gefaB auszustatten.

Stellen Sie den Druck auf der Warmequellenseite auf
mindestens 0,05 MPa (0,5 Bar) ein.

Dimensionieren Sie das Druckausdehnungsgefal3 gemaf
den folgenden Diagrammen, um eventuelle Betriebssto-
rungen zu vermeiden. Die Diagramme decken den
Temperaturbereich von -10 °Cbis +20 °C bei einem
Vordruck von 0,05 MPa (0,5 Bar) und einem Offnungs-
druck des Sicherheitsventils von 0,3 MPa (3,0 Bar) ab.

Ethanol, 28 % (Volumenprozent)

Bei einer Installation mit Ethanol (28 %, Volumenpro-
zent) als Warmequellenmedium muss das Druckausdeh-
nungsgefal3 gemaR folgendem Diagramm dimensioniert
werden.

Volumen des DruckausdehnungsgefaBes (1)
60 -
50 /,
40

.~
30 el

T
7

0
0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 10001100 1200 1300 1400 1500

Gesamtvolumen des Kaltemittels im System (1)

Ethylenglykol, 40 % (Volumenprozent)

Bei einer Installation mit Ethylenglykol (40 %, Volumen-
prozent) als Warmequellenmedium muss das Druckaus-
dehnungsgefal gemaB folgendem Diagramm dimensio-
niert werden.

Volumen des DruckausdehnungsgefaBes (1)

100
90

80

70
60
50
40

30

20

10
0

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000

Gesamtvolumen des Kaltemittels im System (1)

Kapitel 4 | Rohranschliisse

Heizungsseite

Anschluss des Klimatisierungssystems

Ein Klimatisierungssystem regelt das Raumklima mithilfe
des Regelgerates im F1355 und z.B. Heizkdrper, FuBbo-
denheizung/Kuhlung, Geblasekonvektoren usw.

Der Rohranschluss wird auf der Riickseite der Warme-
pumpe vorgenommen.

Montieren Sie die erforderliche Sicherheitsausristung
und Absperrventile (so dicht wie moglich an F1355,
damit die Zuleitung zu den einzelnen Kaltemodulen
abgesperrt werden kann).

Bringen Sie die beiliegenden Filterkugelventile an der
Eintrittsleitung an.

Das Sicherheitsventil darf einen maximalen Offnungs-
druck von 0,6 MPa (6,0 Bar) besitzen und muss am
Heizkreisrtcklauf angebracht werden. Das Uberlauf-
rohr des Sicherheitsventils muss frostfrei und Gber die
gesamte Lange mit einem Gefalle verlegt werden, um
Wassersacke zu vermeiden.

Bei einer Einbindung in Systeme mit Heizkdrperther-
mostatventilen (Heizkreisen) ist entweder ein Uber-
stromventil zu montieren oder es sind einige Thermo-
statkdépfe abzubauen, um so einen ausreichenden
Volumenstrom zu gewahrleisten.

Installieren Sie die beiliegenden Rickschlagventile am
Austritt der Maschine.

@ ACHTUNG!

Bei Bedarf sind im Klimatisierungssystem Ent-
lGftungsventile zu installieren.

@ ACHTUNG!

F1355 ist so aufgebaut, dass die Warmeerzeu-
gung mit einem oder zwei Kaltemodulen erfol-
gen kann. Deshalb sind unterschiedliche Rohr-
und Elektroinstallationen erforderlich.

NIBE F1355



Brauchwasserspeicher

Anschluss des Brauchwasserspeichers

Ein moglicherweise angeschlossener Brauchwasserspei-
cher ist mit der erforderlichen Ventilausristung zu

versehen.

Sollte der Brauchwasserspeicher mit Temperaturen
groBer 60°C betrieben werden, muss eine Thermo-
mischvorrichtung als Verbrihschutz vorgesehen wer-

den.

Die Einstellungen werden in Men 5.1.1 vorgenom-

men.

Das Sicherheitsventil muss einen maximalen Offnungs-
druck von 1,0 MPa (10,0 Bar) aufweisen und an der
Brauchwasser-Eintrittsleitung angebracht werden
(siehe Abbildung). Das Uberlaufrohr vom Sicherheits-
ventil muss frostfrei und Uber die gesamte Lange mit
einem Gefalle verlegt werden, um Wassersacke zu

vermeiden

G ACHTUNG!

Die Brauchwasserbereitung wird per Startassis-

tent oder in MenU 5.2 aktiviert.

G ACHTUNG!

Die Warmepumpe bzw. das System ist so auf-
gebaut, dass die Brauchwasserbereitung mit

einem oder mehreren Kaltemodulen erfolgen
kann. Deshalb sind unterschiedliche Rohr- und
Elektroinstallationen erforderlich. Standardma-
Big findet die Brauchwasserbereitung tiber das

Kaltemodul EP14 statt.

NIBE F1355

Anschlussoption

F1355 kann auf unterschiedliche Weise angeschlossen
werden. Beispiele werden unten aufgefihrt.

Weitere Informationen zu den Alternativen finden Sie
unter www.nibe.de sowie im entsprechenden Handbuch
fUr das verwendete Zubehor. Siehe Seite 36 fUr eine Liste
mit dem flr F1355 nutzbaren Zubehor.

Erklérung
EB1

EB1

FL10

QM42 - QM43
RN11

EB100

BT1

BT6

BT25
BT71

EB100

EP14

EP15

FL10 - FL11
FL12-FL13
QZ2 - QZ5
QM50, QM52
QM55, QM57
QN10
RM10 - RM13
Sonstiges
BP6

BT7

CP10

M1
CM3

EB10
EP12
FL2
FL3
GP10
QMm21
QM33

QM34
RM21
XL27 - XL28

Externe Zusatzheizung

Externe elektrische Zusatzheizung
Sicherheitsventil, Heizungsseite
Absperrventil, Heizungsseite
Regulierventil

Warmepumpensystem

AuBenflhler

Temperaturfahler, Brauchwasserberei-
tung

Temperaturflhler, Heizungsvorlauf, ex-
tern

Temperaturflhler, Heizungsricklauf, ex-
tern

Warmepumpe, F1355

Kaltemodul A

Kaltemodul B

Sicherheitsventil, Warmequellenseite
Sicherheitsventil, Heizungsseite
Filterkugelventil (Schmutzfilter)
Absperrventil, Warmequellenseite
Absperrventil, Heizungsseite
Umschaltventil, Heizung/Brauchwasser
Ruckschlagventil

Manometer, Warmequellenseite
Temperaturfahler, Brauchwasservorlauf
Brauchwasserspeicher mit Rohrwarme-
Ubertrager

Ausdehnungsgefal3, geschlossen, Hei-
zungsseite

Ausdehnungsgefal3, geschlossen, Warme-
quellenseite

Brauchwasserspeicher

Kollektor, Warmequellenseite
Sicherheitsventil, Heizungsseite
Sicherheitsventil, Warmequellenmedium
Umwalzpumpe, Heizkreismedium extern
Entliftungsventil, Warmequellenseite
Absperrventil, Warmequellenmediumvor-
lauf

Absperrventil, Warmequellenricklauf
Ruckschlagventil

Fallanschluss, Warmequellenmedium

Bezeichnungen gemaf Standard I[EC 81346-1 und

81346-2.

Kapitel 4 | Rohranschliisse

19



20

Beispiel - F1355 28 kW angedockt mit elektrischer Zusatzheizung und Brauchwasserspeicher

(gleitende Kondensierung)

%}) -EB100-BT1

X127  -XL28

Q73 P15 -RM13 -QM57 |!
DGt—D<

r &-FL10
-EB1 ‘
-QM42 1 :EE,”,O,O:‘?TZ,ZK -EB100-GP10

\

| D

\ \ :

[ -Qpi43 -RNT 12‘ |-RM21 i'ﬁBJ,O,O:ET]ﬂcK !
o 1 \

874 O 1S
QM52 RMH-FLM% —FLB% -Qz5
<t o< Q) 74

Q2 EP14 -RM12 -QMS5

-EB100-BT7 [

—D -EB10
| :)
7E;EBWOO—QN1O “EB100-BT6 :)

D
(G

Die Warmepumpe (EB100) raumt der Brauchwasserbe-
reitung mit halber Leistung (Kaltemodul EP14) Gber das
Umschaltventil (EB100-QN10) Vorrang ein. Bei voll gela-
denem Brauchwasserspeicher/Speichertank (CP10) stellt
sich (EB100-QN10) zum Heizkreis um.

Kapitel 4 | Rohranschliisse

{7t O FS D—><
-QMs0 gm0 H1OF ’FUZ% -Qz4
e

-EP12
FdVIRSSS

FL2

Die Zusatzheizung (EB1) wird automatisch zugeschaltet,
wenn der Energiebedarf die Warmepumpenkapazitat
Ubersteigt.

G ACHTUNG!

Das Beispiel ist eine Prinzipskizze. Der Lieferum-
fang des Produkts wird beschrieben auf "Beilie-
gende Komponenten Seite 10.

NIBE F1355



5 Elektrische Anschlisse

Allgemeines

Die gesamte elektrische Ausriistung mit Ausnahme von
AuBenfuhler, Raumfihler und Stromwandler ist im Lie-
ferzustand angeschlossen.

Vor dem Isolationstest des Gebaudes darf die Warme-
pumpe nicht angeschlossen werden.

Wenn sichim Gebaude ein FI-Schutzschalter befindet,
muss jede F1355-Einheit mit einem separaten Fl-
Schutzschalter versehen werden.

Bei Verwendung eines Sicherungsautomaten muss
dieser mindestens die Motorcharakteristik "C" aufwei-
sen. Siehe Seite 39 fur die SicherungsgroBe.

Schaltplan fur die Warmepumpe, siehe Seite 44.

Kommunikations- und Fihlerkabel fir externe Schalt-
kontakte dirfen nicht in der Ndhe von Starkstromlei-
tungen verlegt werden.

Der minimale Kabelquerschnitt der Kommunikations-
und Fuhlerkabel fir einen externen Schaltkontakt muss
0,5 mm? bis zu 50 m betragen, z.B. EKKX, LiYY 0.s.4.

Bei der Kabelverlegung in F1355 sind Kabeldurchfih-
rungen (UB2, Stromkabel, und UB3, Signalkabel, auf
der Abbildung gekennzeichnet) zu verwenden. Fixieren
Sie die Kabel mit Kabelbinderin den Blechnuten (siehe
Abbildung).

i
W

/

| HINWEIS!
a

Der Schalter (SF1) darf erst in die Stellung ,I”
oder A gebrachtwerden, nachdem Heizwas-
ser aufgefullt wurde. Produktbestandteile
kdnnen beschadigt werden.

HINWVEIS!

Elektrische Installation sowie eventuelle Service-
arbeiten missen unter Aufsicht eines ausgebil-
deten Elektroinstallateurs erfolgen. Unterbre-
chen Sie vor etwaigen Servicearbeiten die
Stromversorgung per Betriebsschalter. Bei der
elektrischen Installation und beim Verlegen
der Leitungen sind die geltenden Vorschriften
zu bertcksichtigen.

HINWEIS!

Um Schaden an der Elektronik der Warmepum-
pe zu vermeiden, mussen Sie vor dem Start der
Maschine Anschlisse, Netzspannung und
Phasenspannung Uberprifen.

NIBE F1355

| HINWEIS!

®  Hinweise zur Fihlerplatzierung entnehmen Sie

der Prinzipskizze fur Ihr System.

FC1

I
LI

Sicherungsautomat

Der Steuerkreis der Warmepumpe und Teile seiner inter-
nen Komponenten sind intern mit einem Sicherungsau-
tomaten (FC1) abgesichert.

Die Sicherung (EP15-FC1) unterbricht die Stromzufuhr
zum Verdichter, wenn der Strom zu hoch ansteigt.
Reset
Die Sicherung (EP15-FC1) befindet sich hinter der Fron-
tabdeckung. Zum Zurtickstellen des Schalters wird dieser
in die Sicherungsstellung zurlickgedrickt.

ACHTUNG!

Kontrollieren Sie die Sicherungsautomaten. Sie
kdnnen beim Transport ausgeldst haben.

Kabelarretierung

Verwenden Sie zum L&sen bzw. Befestigen der Kabel an
den Klemmen der Warmepumpe geeignetes Werkzeug.

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

21



Anschlusse

' HINWEIS!

Um Stérungen zu vermeiden, dirfen unge-
schirmte Kommunikations- und bzw. oder
Flhlerkabel fir externe Anschliisse nicht ndher
als 20 cm an Starkstromleitungen verlegt wer-
den.

Stromanschluss

F1355 ist mit einer Abschaltmaoglichkeit an der Versor-
gungsleitung zu installieren. Der Mindestkabelquer-
schnitt muss gemaf der verwendeten Absicherung di-
mensioniert sein. Das beiliegende Stromversorgungska-
belist mit Anschlussklemme X1 verbunden. Die gesamte
Installation muss gemafR den geltenden Vorschriften
vorgenommen werden.

i
RS

PE|LT|L2|L3

HINVWVEIS!

Beim elektrischen Anschluss muss auf die kor-
rekte Phasenfolge geachtet werden. Bei einer
falschen Phasenfolge startet der Verdichter
nicht und auf dem Display wird ein Alarm an-
gezeigt.

Tarifsteuerung

Wenn es fir eine gewisse Zeit zu einer Spannungsunter-
brechung an den Verdichtern kommt (Sperrzeit), missen
diese Uber einen softwaregesteuerten Eingang (AUX-
Eingang) blockiert werden, um einen Alarm zu vermei-
den, siehe Seite 29.

Gleichzeitig muss eine externe Steuerspannung flr das
Steuersystem mit F1355 verbunden sein, siehe Seite 22.

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

Externe Steuerspannung fiir Steuersystem
anschlieBen

l HINWEIS!

®  Bringen Sie am betreffenden Schaltschrank ei-

ne Warnung vor externer Spannung an.

Beim Anschluss einer separaten Steuerspannung mit
separatem FI-Schutzschalter entfernen Sie die Kabel
zwischen den Anschlussklemmen AA101-X3:N und
AA101-X4:2 sowie zwischen den Anschlussklemmen
AA101-X3:L1 und AA101-X4:1 (siehe Abbildung).

Die Steuerspannung (1x 230V + N + PE) wird mit AA101-
X4:3 (PE), AA101-X4:2 (N) und AA101-X4:1 (L) verbunden
(siehe Abbildung).

(Aa101-x3) (AATO1-X4)

N L1L2L3 123
(R 110
OO
F1355
Extern
L N PE
Wird entfernt
1x230V+N+PE
AuBenfiihler

Der AuBBenfihler (BT1) wird an einem schattigen Platz

an der Nord- oder Nordwestseite des Hauses befestigt,
wo z.B. keine stérende Einstrahlung durch die Morgen-
sonne erfolgt.

Verbinden Sie den Fihler mit Anschlussklemme AA3-
X6:1 und AA3-X6:2. Verwenden Sie einen Zweileiter mit
einem Mindestkabelquerschnitt von 0,5 mm?.

Eventuelle Kabelrohre sind abzudichten, damit sich im
AuBenfihlergehduse keine KondensflUssigkeit bildet.

AA3-X6
12 3
ooo
O
F1355
Extern
BT1

NIBE F1355



Temperaturfihler, Brauchwasserbereitung

Der Fihler fir die Brauchwasserbereitung (BT6) ist in ei-
nem Tauchrohr am Brauchwasserspeicher zu platzieren.

Verbinden Sie den Fihler mit Anschlussklemme AA3-
X6:7 und AA3-X6:8. Verwenden Sie einen Zweileiter mit
einem Mindestkabelquerschnitt von 0,5 mm?.

Die Brauchwasserbereitung wird in MenU 5.2 oder im
Startassistenten aktiviert.

AA3-X6
6 7 8 9
ooogd
OPPO
F1355
Extern
BT6

Fihler, Brauchwasser oben

Ein Temperaturfihler fir Brauchwasser oben (BT7) kann
mit F1355 verbunden werden, um die Wassertemperatur
im oberen Speicherbereich anzuzeigen (wenn moglich).

Verbinden Sie den Fuhler mit Anschlussklemme AA3-
X6:15 und AA3-X6:16. Verwenden Sie einen Zweileiter
mit einem Mindestkabelquerschnitt von 0,5 mm?.

AA3-X6
141516 17
oooo
O
F1355
Extern
BT7
NIBE F1355

Externer Vorlauffuhler

Verbinden Sie den externen Vorlauffihler (BT25) mit
Anschlussklemme AA3-X6:5 und AA3-X6:6. Verwenden
Sie einen Zweileiter mit einem Mindestkabelquerschnitt
von 0,5 mmZ.

4567
ooog
000/®)

F1355

Extern

Temperaturfihler, externer Riicklauf

Verbinden Sie den externen Rucklauffuhler (BT71) mit

Anschlussklemme AA3-X6:17 und AA3-X6:18. Verwen-
den Sie einen Zweileiter mit einem Mindestkabelquer-

schnitt von 0,5 mm?.

AA3-X6
16 17 18
oono
oood
O
F1355
Extern

Anschluss eines externen
Warmemengenzahlers
Ein oder zwei Warmemengenzahler (BE6, BE7) werden

mit Anschlussklemme X22 und bzw. oder X23 an der
Eingangsplatine (AA3) verbunden.

123 123
OO0 OO0
OO RO
F1355
Extern
> >
(5 2l5
BE6 BE7

Aktivieren Sie den bzw. die Warmemengenzahler in
Men( 5.2.4 und legen Sie anschlieBend den gewiinsch-
ten Wert (Energie pro Impuls) in Meni 5.3.21 fest.

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

23



Anschlussmoglichkeiten

Leistungswiéchter L
Wenn viele elektrisch betriebene Gerate im Gebaude ) O
angeschlossen sind und gleichzeitig die elektrische Zu-

satzheizung in Betrieb ist, kdnnen unter Umstanden F1355
Gebaudehauptsicherungen auslésen. F1355 verfugtber  pyiarm

einen integrierten Leistungswachter, der die Leistungs-

stufen fur die elektrische Zusatzheizung regelt, indem

der Strom zwischen den Phasen verteilt bzw. bei einer

Uberlastung Phasen abgeschaltet werden. Liegt trotz

einer Abschaltung der elektrischen Zusatzheizung wei-

terhin eine Uberlastung vor, wird die Verdichterdrehzahl BE2
gesenkt. Eine Wiedereinschaltung erfolgt, wenn sich der
sonstige Stromverbrauch verringert.

Stromwandler anschlieBen

Zur Strommessung ist ein Stromwandler (BE1-BE3) an
jeder Eingangsphase im Schaltkasten zu montieren.
Diese Arbeit wird vorzugsweise im Schaltkasten ausge-
fahrt.

Verbinden Sie die Stromwandler mit einem gekapselten
Mehrfachleiter in direkter Nahe des Schaltkastens. Nut-
zen Sie einen Mehrfachleiter mit einem Mindestquer-
schnitt von 0,5 mm?, der vom Gehause bis zu F1355
verlauft.

Verbinden Sie das Kabel mit Anschlussklemme AA101-
X10:15 bis AA101-X10:16 und AA101-X10:17 sowie mit
der gemeinsamen Anschlussklemme AA101-X10:18 far
die drei Stromwandler.

Der Wert fiir die SicherungsgroBe wird soin Men( 5.1.12
eingestellt, dass er mit der GroBe der Hauptsicherung
fur das Gebaude Ubereinstimmt. Hier kann auch das
Umwandlungsverhaltnis des Stromwandlers eingestellt
werden.

Die Stromwandler im Lieferumfang besitzen ein Umwand-
lungsverhaltnis von 300. Werden sie verwendet, darf der
Eingangsstrom nicht Gber 50 A liegen.

l HINWEIS!

®  DieSpannungvom Stromwandler zur Eingangs-

platine darf nicht Gber 3,2 V liegen.

Stromversorgung
PEN Ly Lo Ls

0) (o) (o

X

Schaltkasten
F1355
= 7
E

24 Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse NIBE F1355




Raumtemperaturfihler

F1355 kann um einen Raumfihler (BT50) erganzt wer-
den. Der Raumfuhler erfillt bis zu drei Funktionen:

1. Anzeige der aktuellen Raumtemperatur im Warme-
pumpendisplay.

2. Erméglicht die Anderung der Raumtemperatur in
°C.

3. Ermdglicht das Aufwerten bzw. Stabilisieren der
Raumtemperatur.

Montieren Sie den Fuhler an einem neutralen Ort, an
dem die eingestellte Temperatur gewiinscht wird. Als
geeigneter Ort kommt z.B. eine freie Innenwand im Flur
ca. 1,5 m Uber dem FuBboden in Frage. Der Fuhler darf
nicht an der Messung einer korrekten Raumtemperatur
gehindert werden, z.B. durch die Anbringung in einer
Nische, zwischen Regalen, hinter einer Gardine, Gber
bzw. in der Ndhe einer Warmequelle, in einem Luftzug-
bereich von der AuBentlr oder in direkter Sonnenein-
strahlung. Auch geschlossene Heizkorperthermostate
kdnnen Probleme hervorrufen.

F1355 funktioniert auch ohne Fihler. Um jedoch auf
dem Display die Innentemperatur ablesen zu kénnen,
muss der Fihler montiert werden. Der Raumfthler wird
mit AA3-X6:3 und AA3-X6:4 verbunden.

Wenn der Fuhler zur Anzeige der Raumtemperatur in
°Cund bzw. oder zum Aufschalten der Raumtemperatur
genutzt werden soll, muss dieser in MenU 1.9.4 aktiviert
werden.

Wenn der Raumtemperaturfuhler in einem Raum mit
FuBbodenheizung platziert ist, sollte er lediglich eine
Anzeigefunktion besitzen, jedoch keine Regelungsfunk-
tion fUr die Raumtemperatur.

AA3-X6
2345
ooono
{ o
OO
F1355
Extern..
BT50

G ACHTUNG!

Temperaturanderungen in der Wohnung
werden erst nach langerer Zeit umgesetzt. So
fhren etwa kurze Anderungsperioden bei
FuBbodenheizungen nicht zu einer spirbaren
Anderung der Raumtemperatur.

NIBE F1355

Stufengereg. Zusatzheizung

| HINWEIS!

®  Bringen Sie am betreffenden Schaltschrank ei-

ne Warnung vor externer Spannung an.

Eine externe stufengeregelte Zusatzheizung kann tber
bis zu drei potenzialfreie Relais in F1355 (3 Stufen linear
oder 7 Stufen binar) gesteuert werden. Mit dem Zubehér
AXC 50 stehen Ihnen drei weitere potenzialfreie Relais
fr eine Zusatzheizungssteuerung zur Verfligung. Dies
ergibt dann maximal 3 + 3 lineare oder 7 + 7 binare
Stufen.

Die stufenweise Zuschaltung erfolgt mit einem zeitlichen
Abstand von mindestens 1 Minute und die stufenweise
Abschaltung mit mindestens 3 Sekunden Zwischenraum.

Die gemeinsame Phase wird mit Anschlussklemme
AA101-X7:1 verbunden.

Stufe 1 wird mit Anschlussklemme AA101-X7:2 verbun-
den.

Stufe 2 wird mit Anschlussklemme AA101-X7:3 verbun-
den.

Stufe 3 wird mit Anschlussklemme AA101-X7:4 verbun-
den.

Einstellungen fir eine stufengeregelte Zusatzheizung
werden in Men( 4.9.3 und 5.1.12 vorgenommen.

Alle Zusatzheizungen kénnen blockiert werden, indem
ein potenzialfreier Schaltkontakt mit dem AUX-Eingang
an Anschlussklemme AA3-X6 und AA101-X10 verbunden
wird. Die Funktion muss in Menu 5.4 aktiviert werden.

AA101-X7
A+ - {1
e b Y
12345 1)2|3/4
Oooooo [Cooo
OO0 [RRPQY
F1355
Extern

N

G: ACHTUNG!

Wenn die Steuerspannung der Zusatzheizung
230 V~ betragt, kann Spannung von AA101-
X5:1 - 3 bezogen werden. Verbinden Sie den
Nullleiter von der externen Zusatzheizung mit
AA101-X5:4 - 6.

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

25



26

Mischventilgesteuerte Zusatzheizung

| HINWEIS!

®  Bringen Sie am betreffenden Schaltschrank ei-

ne Warnung vor externer Spannung an.

Mit dieser Zusatzfunktion kann eine externe Zusatzhei-
zung, z.B. ein Ol- oder Gasheizkessel bzw. ein Fernwar-
meUbertrager, den Heizbetrieb unterstitzen.

FUr den Anschluss muss der HeizkesselfGhler (BT52) mit
einem der AUX-Eingdnge in F1355 verbunden werden,
siehe Abschnitt ,Externe Anschlussmdglichkeiten (AUX)”
auf Seite 28. Der Fuhler ist erst als Option verflgbar,
wenn ,mischv.gest. ZH" in Men( 5.1.12 ausgewahlt
wurde.

F1355 steuert ein Mischventil und das Startsignal fir die
Zusatzheizung mithilfe von drei Relais. Kann die Anlage
nicht die gewlnschte Vorlauftemperatur aufrechterhal-
ten, startet die Zusatzheizung. Wenn der Heizkesselfthler
(BT52) den eingestellten Wert Uberschreitet, sendet
F1355 ein Signal an das Mischventil (QN11), damit es
sich von der Zusatzheizung 6ffnet. Das Mischventil
(QN11) fuhrt die Steuerung so aus, dass die tatsachliche
Vorlauftemperatur dem theoretisch errechneten Sollwert
des Steuersystems entspricht. Wenn der Heizbedarf so
weit sinkt, dass keine Zusatzheizung mehr benétigt wird,
schlieB3t sich das Mischventil (QN11) vollstandig. Die
Werkseinstellung fur die minimale Heizkessellaufzeit
betragt 12 h (einstellbar in Menl 5.1.12).

Die Einstellungen fur die mischventilgesteuerte Zusatz-
heizung werden in Men( 4.9.3 und 5.1.12 vorgenom-
men.

Verbinden Sie den Mischventilmotor (QN11) mit An-
schlussklemme AA101-X7:4 (230 V, 6ffnen) und 3 (230
V, schlieBen).

Zur Festlegung der Ein- und Ausschaltung fur die Zusatz-
heizung wird diese mit Anschlussklemme AA101-X7:2
verbunden.

AA101-X7 }3’%9
oOoo

F1355

Extern

L

Ein/Aus

Alle Zusatzheizungen kénnen blockiert werden, indem
ein potenzialfreier Schaltkontakt mit dem AUX-Eingang
an Anschlussklemme AA3-X6 und AA101-X10 verbunden
wird. Die Funktion muss in Menu 5.4 aktiviert werden.

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

Zusatzheizung im Speicher

| HINWEIS!

®  Bringen Sie am betreffenden Schaltschrank ei-

ne Warnung vor externer Spannung an.

Dieser Anschluss ermdglicht, dass eine externe Zusatz-
heizung im Speicher die Brauchwasserbereitung unter-
stutzt, wenn die Verdichter mit einer Warmeerzeugung
beschaftigt sind.

Die Zusatzheizung im Speicher wird in Men(5.1.12 akti-
viert.

Zur Festlegung der Ein- und Ausschaltung fur die Zusatz-
heizung im Speicher wird diese mit Anschlussklemme
AA101-X7:4 verbunden.

- {F {F
SIS\l
A
OoOood
LOOQ
F1355
Extern

Alle Zusatzheizungen kénnen blockiert werden, indem
ein potenzialfreier Schaltkontakt mit dem AUX-Eingang
an Anschlussklemme AA3-X6 und AA101-X10 verbunden
wird. Die Funktion muss in Menu 5.4 aktiviert werden.

NIBE F1355



Relaisausgang fur Notbetrieb

l HINWEIS!

®  Bringen Sie am betreffenden Schaltschrank ei-

ne Warnung vor externer Spannung an.

Wenn Schalter (SF1) in die Stellung , A" (Reservebetrieb)
gebracht wird, werden die internen Umwalzpumpen
(EP14-GP1 und EP15-GP1) sowie das potenzialfrei
wechselnde Reservebetriebsrelais (AA101-K4) aktiviert.
Externes Zubehor ist getrennt.

Das Notbetriebrelais kann zum Aktivieren einer externen
Zusatzheizung verwendet werden. Dabei muss dann
aber zur Temperatursteuerung dem Steuerkreis ein ex-
terner Thermostat zugeschaltet werden. Stellen Sie si-
cher, dass das Heizungsmedium durch die externe Zu-
satzheizung zirkuliert.

N
. 2{: A2
(Y

0.0
F1355
Extern
ACHTUNG!
Wahrend des Notbetriebs wird kein Brauchwas-
ser bereitet.
A1l
12345 1 ZI‘C; A2
Ooo0g  [Oog
OPOYO PO
F1355
Extern
N L
ACHTUNG!
Wenn die Steuerspannung des Reservebetriebs
230 V~ betragt, kann Spannung von AA101-
X5:1 - 3 bezogen werden. Verbinden Sie den
Nullleiter von der externen Zusatzheizung mit
AA101-X5:4 - 6.
NIBE F1355

Umschaltventile

F1355 kann um ein externes Umschaltventil (QN10) zur
Brauchwassersteuerung (sieheSeite 36 flir Zubehor) er-
ganzt werden.

Verbinden Sie das externe Umschaltventil (QN10) gemaf
Abbildung mit Anschlussklemme AA101-X6:3 (N),
AA101-X6:2 (Steuerung) und AA101-X6:1 (L).

12 3 4

O
000e)

F1355

Extern

Uplink

Verbinden Sie ein an ein Netzwerk angeschlossenes Ka-
bel (gerade, Cat.5e UTP) mit RJ45-Stecker mit der Buchse
AA4-X9 am Bedienfeld (siehe Abbildung). Verwenden
Sie bei der Kabelverlegung eine Kabeldurchfiihrung
(UB3) an der Warmepumpe.

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

27



28

Externe Anschlussmoglichkeiten (AUX)

F1355 verfugt Uber finf softwaregesteuerte (AUX) Ein-
gange zum Anschluss eines externen Schaltkontakts.
Dies bedeutet, dass ein externer Schaltkontakt mit einem
von funf AUX-Eingangen verbunden werden kann, deren
Anschlussfunktion von der Warmepumpensoftware be-
stimmt wird.

G ACHTUNG!

Um einen externen Schaltkontakt mit F1355
zu verbinden, muss die Funktion fur den ver-
wendeten Ein- oder Ausgang in Menl 5.4
ausgewahlt werden.

Verflgbare Eingange an der Anschlussklemme AA3-X6
fur diese Funktionen:

AUX1 (AA3-X6:9-10)
AUX2 (AA3-X6:11-12)
AUX3 (AA3-X6:13-14)

Verflgbare Eingange an der Anschlussklemme AA101-
X10 fur diese Funktionen:

AUX4 (AA101-X10:19-20)
AUX5 (AA101-X10:21-22)

weiche Ein-/Ausgange5.4

vorUb. Luxus akt.
ZH blockieren
externe Justierung

Verd. blockieren

Vent.geschw. 1 akt.

BW-Zirk. |

(AA101-x10)  (AA3-X6)

19202122 9 1011121314
goggaooooo
OOQY OOOOPQY

F1355

Extern

Im Beispiel oben werden die Eingange AUX3 (AA3-X6:13-
14) und AUX5 (AA101-X10:21-22) an der Anschlussklem-
me verwendet.

G ACHTUNG!

Einige der folgende Funktionen lassen sich
ebenfalls Uber MenUeinstellungen aktivieren
und zeitlich steuern.

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

Mégliche Optionen fiir AUX-Eingdnge

Die folgenden Funktionen kdnnen mitden AUX-Eingan-
gen verbunden werden.

Temperaturfiihler, Kiihlung/Heizung

Ein zusatzlicher Fahler ist mit F1355 zu verbinden, da-
mit entschieden werden kann, wann zwischen Kuhl-
und Heizbetrieb umgeschaltet werden soll.

Wenn mehrere Fuhler fiir Heizung/Kihlung installiert
sind, kdnnen Sie in Men( 1.9.5 auswahlen, welcher
dieser Fuhler die Steuerung tGbernehmen soll.

Wenn der Fuhler fir Heizung/Kidhlung BT74 ange-
schlossen und in MenU 5.4 aktiviert wurde, kann in
Menu 1.9.5 kein anderer Fiihler mehr ausgewahlt
werden.

Verwenden Sie einen 2-Leiter mit einem Mindestkabel-
querschnitt von 0,5 mm?.

Fihler, Heizkessel

Ein Heizkesselflhler (BT52) kann mit F1355 verbunden
werden. Die Option erscheint nur, wenn in Mend
5.1.12 eine mischventilgesteuerte Zusatzheizung aus-
gewahlt wurde.

Kontakt zur externen Blockierung der
Zusatzheizung

Die Zusatzheizung wird Uber einen potenzialfreien
Schaltkontakt an dem Eingang abgeschaltet, der in
Men( 5.4 gewahlt wird.

Ein geschlossener Kontakt unterbricht die Leistungszu-
fuhr.

Anschluss fiir externen Alarm

Alarme von externen Einheiten kdnnen mit der
Steuerung verbunden und als Infoalarm angezeigt
werden. Es kann ein potenzialfreies NO- oder NC-Signal
angeschlossen werden.

Anschluss fur externe Brauchwasserblockierung

Der Brauchwasserbetrieb wird Uber einen potenzial-
freien Schaltkontakt an dem Eingang abgeschaltet,
der in MenU 5.4 gewahlt wird.

Ein geschlossener Kontakt unterbricht den Brauchwas-
serbetrieb.

Kontakt zur externen Blockierung der Heizung

Der Heizbetrieb wird Gber einen potenzialfreien
Schaltkontakt an dem Eingang abgeschaltet, der in
Meni 5.4 gewahlt wird.

Ein geschlossener Kontakt blockiert den Heizbetrieb.

| HINWEIS!
a

Bei aktivierter Heizungsblockierung gilt der
minimale Vorlauf nicht, wodurch Frostgefahr
fUr das System bestehen kann.

NIBE F1355



Anschluss zur externen Blockierung von Verdichter
(EP14) und bzw. oder (EP15)

Wenn der Verdichter (EP14) und bzw. oder (EP15) ex-
tern blockiert werden soll, kann dieser mit Anschluss-
klemme AA3-X6 verbunden werden, die sich hinter
der Frontabdeckung befindet.

ACHTUNG!

Jeder Verdichter erfordert einen AUX-Ein-
gang. Fir eine Blockierung von (EP14) und
(EP15) werden zwei AUX-Eingange belegt.

Der Verdichter (EP14) und bzw. oder (EP15) wird Uber
einen potenzialfreien Schaltkontakt an dem Eingang
abgeschaltet, derin MenU 5.4 ausgewahlt wird.

Die externe Blockierung der Verdichter (EP14) und
(EP15) ist kombinierbar.

Ein geschlossener Kontakt unterbricht die Leistungszu-
fuhr.

Kontakt zur externen Tarifblockierung

Wird eine externe Tarifblockierung gewtiinscht, ist eine
separate Stromversorgung mit Anschlussklemme
AA101-X4 zu verbinden. Die Briicke zwischen AA101-
X3 und AA101-X4 ist zu entfernen.

Bei dieser sogenannten Tarifblockierung werden Zu-
satzheizung, Verdichter und Heizung Uber einen po-
tenzialfreien Schaltkontakt an dem Eingang abgeschal-
tet, derin MenU 5.4 gewahlt wird.

Ein geschlossener Kontakt unterbricht die Leistungszu-
fuhr.

l HINWEIS!

®  Bei aktivierter Tarifblockierung gilt der mini-

male Vorlauf nicht, wodurch Frostgefahr fur
das System bestehen kann.

NIBE F1355

Kontakt fiir "SG ready"

l HINWEIS!

. Diese Funktion kann nur bei Stromnetzen ver-

wendet werden, die den "SG Ready"-Standard
unterstltzen.

"SG Ready" erfordert zwei AUX-Eingdnge.

.SG Ready” ist eine intelligente Art der Tarifsteuerung,
bei der der Stromversorger die Innen-, Brauchwasser-
und bzw. oder Pooltemperatur (sofern vorhanden) be-
einflussen oder die Zusatzheizung und bzw. oder den
Verdichterin F1355 zu bestimmten Tageszeiten blockie-
ren kann. (Die Auswahl erfolgtin Men( 4.1.5, nachdem
die Funktion aktiviert wurde.) Um die Funktion zu akti-
vieren, verbinden Sie potenzialfreie Schaltkontakte mit
zwei Eingangen, die in Menu 5.4 (SG Ready A und

SG Ready B) ausgewahlt werden.

Ein geschlossener oder gedffneter Kontakt bewirkt Fol-
gendes:
— Blockierung (A: Geschlossen, B: Ge6ffnet)

"SG Ready" ist aktiv. Der Verdichter in Warmepumpe

und Zusatzheizung wird im Rahmen der aktuellen Ta-
rifblockierung blockiert.

— Normalbetrieb (A: Ge6ffnet, B: Ge6ffnet)
"SG Ready" ist nicht aktiv. Kein Einfluss auf das System.

— Niedrigpreismodus (A: Geoffnet, B: Geschlossen)

"SG Ready” ist aktiv. Das System strebt eine Kostenein-
sparung an und kann z. B. einen kostengtinstigen Tarif
vom Stromversorger oder eine Uberkapazitat von einer
eventuell vorhandenen eigenen Stromquelle nutzen.
(Der Systemeinfluss ist in Men( 4.1.5 einstellbar.)

— Uberkapazititsmodus (A: Geschlossen, B: Geschlossen)
"SG Ready” ist aktiv. Das System darf mit voller Kapazi-
tat arbeiten, wenn beim Stromversorger eine Uberka-

pazitdt (sehr niedriger Preis) vorliegt. (Der Einfluss auf
das System ist in Menu 4.1.5 einstellbar.)

(A =SG Ready Aund B=SGReadyB)

Kontakt zur externen Zwangssteuerung der
Warmequellenpumpe

Die Zwangssteuerung der Warmequellenpumpe wird
im Meni 5.4 nach Auswahl der Funktion "WQ-Pumpe
akt" fUr den verwendeten AUX - Kontakt aktiviert.

Bei geschlossenem Kontakt ist die Warmequellenpum-
pe aktiv.

Anschluss zur Aktivierung von "voriib. Luxus"

Ein externer Schaltkontakt kann mit F1355 verbunden
werden, um die Brauchwasserfunktion ,vortb. Luxus”
zu aktivieren. Der Kontakt muss potenzialfrei sein und
ist mit dem gewahlten Eingang (Meni 5.4) zu verbin-
den.

"vorub. Luxus" ist aktiviert, wenn der Kontakt geschlos-
sen ist.

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse 29



Anschluss zur Aktivierung von "externe Justierung"

Zur Anderung der Vorlauftemperatur und damit zur
Anderung der Raumtemperatur kann ein potentialfrei-
er Schaltkontakt mit F1355 verbunden werden.

Wenn kein Raumtemperaturfihler installiert ist fuhrt
ein SchlieBen des Kontaktes zu einer Anpassung der
heizkurvenseitigen Parallelverschiebung ("Tempera-
tur") um einen vorgegebenen Wert (Einstellbereich
-10 bis +10). Sollte ein Raumtemperaturfihler ange-
schlossen sein, kommt es zu einer direkten Verdnde-
rung der Raumtemperatur.

— Klimatisierungssystem 1

Der Kontakt muss potenzialfrei sein und wird mit
dem gewahlten Eingang (MenU 5.4) an Anschluss-
klemme AA3-X6 verbunden.

Die Einstellung der gewlnschten Werteanderung
wird in Menu 1.9.2 "externe Justierung" vorgenom-
men.

— Klimatisierungssystem 2 bis 4

Flr die externe Justierung von Klimatisierungssystem
2 bis4istein Zubehor (ECS40 oder ECS41) erforder-
lich.

Eine Installationsanleitung entnehmen Sie dem
Installateurhandbuch flr das Zubehor.

Anschluss zur Aktivierung der
Ventilatorgeschwindigkeit

C—‘s-: ACHTUNG!

Dieser externe Schaltkontaktist nur betriebs-
bereit, wenn das Zubehor FLM installiert und
aktiviert wurde.

Um eine der vier mdglichen Ventilatordrehzahlen zu
aktivieren, kann ein externer Schaltkontakt mit F1355
verbunden werden. Der Kontakt muss potenzialfrei
sein und ist mit dem gewahlten Eingang (Men 5.4)
zuverbinden. 1-4 ist normalerweise gedffnet (NO) und
Ventilatordrehzahl 1 ist normalerweise geschlossen
(NQ).

Bei geschlossenem Kontakt wird die gewahlte Ventila-
torgeschwindigkeit aktiviert. Bei erneutem Offnen des

Kontakts lauft der Ventilator wieder mit Normalge-
schwindigkeit.

Druck-/Niveau-/Stromungswachter fiir das
Warmequellenmedium

Wenn fir die Warmequelleninstallation ein Druck-
/Niveau-/Stromungswachter fir das Warmequellen-

medium gewinscht wird, kann dieser mit dem gewahl-
ten Eingang (Menu 5.4) verbunden werden.

Um eine Funktion zu aktivieren, muss der Eingang bei
Normalbetrieb geschlossen sein.

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

Mogliche Optionen fiir AUX-Ausgang (potenzialfrei
wechselndes Relais)

Per Relaisfunktion Uber ein potenzialfrei wechselndes
Relais (max. 2 A) an Anschlussklemme (AA101-X9) kann
eine externe Funktion geschaltet werden.

Verflgbare Funktionen des externen Anschlusses:
Alarmanzeige.
Sammelalarmanzeige.
Steuerung der Grundwasserpumpe.

Kidhlmodusanzeige (gilt nur, wenn Kihlzubehor vor-
handenist oder F1355 (ber eine integrierte Kihlfunk-
tion verfugt).

Steuerung der Brauchwasser-Zirkulationspumpe.
Steuerung der Ladepumpe flir Brauchwasser.
Externe Umwalzpumpe (fir Heizungsmedium).

Urlaubsanzeige.

Der Anschluss einer der 0.g. Komponenten mussin MenU
5.4 aktiviert werden.

Der Alarmausgang ist werkseitig voreingestellt.

l HINWEIS!

. Eine Zubehorplatine ist erforderlich, wenn

mehrere Funktionen mit Anschlussklemme
AA101-X9 verbunden werden sollen, wahrend
gleichzeitig die Sammelalarmanzeige aktiviert

ist (siehe 36).
1 2| 3
OO0
000
F1355
Extern .

Die Abbildung zeigt das Relais im Alarmzustand.

Steht der Schalter (SF1) in der Stellung “O" oder " A",
befindet sich das Relais im Alarmzustand.

NIBE F1355



Externe Umwalzpumpe, Grundwasserpumpe oder
Brauchwasserzirkulationspumpe werden gemaf der
folgenden Abbildung mit dem Sammelalarmrelais ver-
bunden.

' HINWEIS!

®  Bringen Sie am betreffenden Schaltschrank ei-

ne Warnung vor externer Spannung an.

Soll die Pumpe bei einem Alarm weiterarbeiten, wird
der Leiter von Position 2 an 3 umgesetzt.

1

F1355
Extern

Umwaélzpumpe

ACHTUNG!

Der Relaisausgang darf mit maximal 2 A (230
V ACQ) belastet werden.

Zubehor anschliefBen

Anweisungen fur den Zubehoranschluss sind in der bei-
liegenden Installationsanleitung fir das jeweilige Zube-
hor enthalten. Eine Liste mit dem fir www.nibe.de
nutzbaren Zubehor finden Sie auf Seite F1355.

NIBE F1355

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

31



32

6 Inbetriebnahme und Einstellung

Vorbereitungen

1. Stellen Sie sicher, dass F1355 beim Transport nicht
beschadigt wurde.

2. Vergewissern Sie sich, dass sich der Schalter (SF1) in
der Stellung "Q" befindet.

3. Vergewissern Sie sich, dass im Klimatisierungssystem
und einem maoglicherweise angeschlossenem
Brauchwasserspeicher Wasser befindet.

G ACHTUNG!

Kontrollieren Sie den Sicherungsautomaten.
Die Einheit kann beim Transport ausgeldst ha-
ben.

HINWEIS!

Starten Sie F1355 nicht, wenn die Gefahr be-
steht, dass das Wasser im System gefroren ist.

Befullung und Entliftung

Befiillung und Entliftung des
Klimatisierungssystems

Befiillung

1. Offnen Sie das Einfillventil (externe Komponente,
nicht im Lieferumfang enthalten). Das Klimatisie-
rungssystem ist mit Wasser zu beftllen.

2. Offnen Sie das Entliftungsventil (externe Kompo-
nente, nicht im Lieferumfang enthalten).

3. Wenn das aus dem Entliftungsventil austretende
Wasser keine Lufteinschlisse mehr enthalt, schlieBen
Sie das Ventil. Nach einiger Zeit steigt der Druck an.

4. Schlieen Sie das Entliftungsventil, wenn der korrek-
te Druck vorliegt.

Entliiftung

1. EntlGften Sie F1355 Uber ein Entliftungsventil (ex-
terne Komponente, nichtim Lieferumfang enthalten)
und das restliche Klimatisierungssystem Gber die je-
weiligen Entliftungsventile.

2. DasBeflllen und Entlaften wird so lange wiederholt,
bis samtliche Luft entwichen ist und die korrekten
Druckverhaltnisse herrschen.

HINWEIS!

Stellen Sie vor einem Start sicher, dass sich kei-
ne Luft im Heizkreis befindet. Ist das System
nicht korrekt entliftet, konnen enthaltene
Komponenten beschadigt werden.

Befiillung und Entliftung des
Warmequellensystems

Mischen Sie beim Beflllen des Warmequellensystems
Wasser und Frostschutzmittel in einem offenen Gefal3.
Die Mischung muss bis etwa -15°C einen Frostschutz
gewabhrleisten. Fullen Sie das Warmequellenmedium
Uber eine angeschlossene Fullpumpe ein.

Kapitel 6 | Inbetriebnahme und Einstellung

1. Uberprifen Sie die Dichtheit des Warmequellensys-
tems.

2. Verbinden Sie Fullpumpe und Ricklauf mit den
Wartungsanschlissen des Warmequellensystems
(siehe Abbildung).

3. SchlieBen Sie das Absperrventil zwischen den War-
tungsanschlissen.

Offnen Sie die Wartungsanschlusse.
Starten Sie die Fullpumpe.

6. Beflllen und entllften Sie das Warmequellensystem,
bis in das Rucklaufrohr eine klare FlUssigkeit ohne
Lufteinschlisse eintritt.

7. SchlieBen Sie die Wartungsanschlisse.

8. Offnen Sie das Absperrventil zwischen den Wartungs-
anschlussen.

vk

HINWEIS!

Stellen Sie vor einem Start sicher, dass sich kei-
ne Luft im Warmequellensystem befindet. Ist
das System nicht korrekt entltftet, kdnnen

enthaltene Komponenten beschadigt werden.

SchlieBen

B Kollektor

Symbolschliissel

Symbol ‘ Bedeutung

Absperrventil

Sicherheitsventil

B >

Ausdehnungsgefal3

—

o

X| Regulierventil
® Manometer

Filterkugelventil (Schmutzfilter)

%

NIBE F1355



HINWEIS!

Im Klimatisierungssystem muss sich Wasser
befinden, bevor der Schalter in die Stellung "I"
gebracht wird.

1. Bringen Sie den Schalter (SF1) an F1355 in die Stel-
lung ,I".

2. Befolgen Sie die Anweisungen des Startassistenten
auf dem Display. Wenn der Startassistent beim
Starten von F1355 nicht aktiviert wird, kdnnen Sie
ihn im MenU 5.7 manuell aufrufen.

I TIP!

@ Siehe das Benutzerhandbuch fiir eine eingehen-
dere EinfUhrung in das Steuersystem von F1355
(Bedienung, Mendus usw.).

Wenn das Gebaude beim Start von F1355 ausgekihlt
ist, kann nicht gewahrleistet werden, dass der Verdichter
den Heizbedarf allein decken kann. Méglicherweise muss
eine Zusatzheizung genutzt werden.

Inbetriebnahme

Beim erstmaligen Start der Warmepumpe wird ein Star-
tassistent aufgerufen. Der Startassistent enthalt Anlei-
tungsschritte fUr die erste Inbetriebnahme. AuBerdem
werden mit seiner Hilfe die grundlegenden Warmepum-
peneinstellungen vorgenommen.

Der Startassistent stellt sicher, dass der Start korrekt er-
folgt. Diese Funktion kann daher nicht Gbersprungen
werden.Der Startassistent kann nachtraglich Gber Mend
5.7 gestartet werden.

C3-> ACHTUNG!

So lange der Startassistent ausgefiihrt wird,
startet keine Anlagenfunktion automatisch.

Der Assistent erscheint bei jedem Anlagenneu-
start, bis er auf der letzten Seite deaktiviert
wird.

Navigation im Startassistenten

Seite Name und Meninummer

Sprache 4.6 B @&
prache 4.6 %ﬁ

Option/Einstellung

Seite

Hier kdnnen sie erkennen, wo Sie sich im Startassistenten
befinden.

Um zwischen den Seiten im Startassistenten zu blattern,
gehen Sie wie folgt vor:

1. Drehen Sie das Wahlrad, bis einer der Pfeile in der
linken oberen Ecke (bei der Seitenzahl) markiert ist.

2. Drlcken Sie die OK-Taste, um zwischen den Seiten
des Startassistenten zu wechseln.

Name und Meniinummer

Hier lesen Sie ab, auf welchen MenUpunkten der Rege-
lung diese Seite im Startassistenten basiert. Die Zahlen
in Klammern sind die Nummern des Menus im Regelge-
rat.

Wenn Sie mehr Gber ein MenU lesen wollen, kdnnen Sie
entweder im zugehorigen Hilfe-MenU oder im Betriebs-
handbuch im Kapitel "Steuerung - Menus" nachlesen.

Wenn Sie mehr Uber das betreffende Menu erfahren
wollen, lesen Sie entweder in dessen Hilfemenl oder
aber im Benutzerhandbuch nach.

Kapitel 6 |

33



34

C. Option/Einstellung
Hier nehmen Sie die Einstellungen fur das System vor.

D. Hilfemenii

ey Viele Menis enthalten ein Symbol, das auf die
i Verflgbarkeit einer zusatzlichen Hilfe hinweist.
" So rufen Sie den Hilfetext auf:

1. Markieren Sie das Hilfesymbol per Wahlrad.

2. Drucken Sie die OK-Taste.

Der Hilfetext umfasst meist mehrere Seiten, die mithilfe
des Wahlrads durchblattert werden konnen.

Kapitel 6 | Inbetriebnahme und Einstellung

Nachjustierung und Entliiftung

Pumpeneinstellung

Waérmequellenseite

F1355 besitzt Warmequellenpumpen, die mit fester
Drehzahl arbeiten. Fur einen korrekten Volumenstrom
im Warmequellensystem mussen die Warmequellenpum-
pen eingestellt werden.

Die Pumpendrehzahl wird eingestellt, wenn beide Ver-
dichter in Betrieb sind und EP14 mit nomineller Drehzahl
arbeitet. Warten Sie, bis das System ausgeglichen ist
(vorzugsweise 10-15 min nach dem Verdichterstart).

Die Drehzahl der Warmequellenpumpen wird in Men
5.1.9 eingestellt. Die Vorgabedrehzahl fur die Warme-
quellenpumpen entnehmen Sie den folgenden Diagram-
men.

1 Umwalzpumpe

2 Umwalzpumpen

F1355 28 kW

Extern verfligbarer Druck, kPa
140

Py ——
-~
\ =S d
100 N =
AL Sa
80 =T S\ A
-~
S o N
N
~
60 = \! S
\ - - \ S N
40 N N N
— ~ S
T -~ 80% I~ ~ N
20 N 100%— = <s—100%—
N ~ ~ E)
o 40% > 60% ~ 40% ~ 60% 80%
0 05 10 15 2,0 25 3,0

Durchfluss, I/s

Elektrische Leistungsaufnahme pro Umwalzpumpe, W
200

180 100%
f—
—
160 / | // 80%
140 — T
120 // ,/
100 L~
== 60 %
- // — o
° //
9
20 40%
//7
20
0
0,0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0 12 14 1,6

Durchfluss, I/s

Heizungsseite, automatischer Betrieb

Far einen korrekten Volumenstrom im Heizkreis muss
die Heizungsumwalzpumpe mit der richtigen Drehzahl
arbeiten. F1355 verfligt Gber eine Heizungsumwalzpum-
pe, die im Standardmodus automatisch geregelt wird.
Bestimmte Funktionen und Zubehdrkomponenten
kdnnen einen manuellen Betrieb erfordern. In diesen
Fallen muss die korrekte Drehzahl eingestellt werden,
siehe Abschnitt .

NIBE F1355



Die automatische Regelung erfolgt bei laufendem Ver-
dichter. Dabei wird die Drehzahl der Heizungsumwalz-
pumpe fir den aktuellen Betriebsmodus eingestellt, um
eine optimale Temperaturdifferenz zwischen Vor- und
Rucklauf zu erhalten. Im Heizbetrieb werden die im
Menl 5.1.14 eingestellte NAT (NormauBentemperatur)
und Temperaturdifferenz verwendet. Bei Bedarf kann
die maximale Drehzahl der Umwalzpumpe im MenU
5.1.11 begrenzt werden.

Heizungsseite, manueller Betrieb

F1355 verflgt Gber Heizungsumwalzpumpen, die auto-
matisch geregelt werden kdnnen. Deaktivieren Sie fur
einen manuellen Betrieb ,,auto” in Meni 5.1.11 und
stellen Sie danach die Drehzahl gemafR dem Diagramm
unten ein.

Der Volumenstrom muss eine flir die Betriebsstufe geeig-
nete Temperaturdifferenz aufweisen (Heizbetrieb:
5-10 °C, Brauchwasserbereitung: 5-10 °C, Poolerwar-
mung: ca. 15 °C) zwischen steuerndem Vorlauffihler
und Ricklauffuhler. Kontrollieren Sie diese Temperaturen
in Menu 3.1 ,Serviceinfo” und justieren Sie die Drehzahl
der Heizkreispumpe (GP1), bis die Temperaturdifferenz
erreicht wurde. Eine hohe Differenz deutet auf einen
niedrigen Volumenstrom des Heizungsmediums hin. Eine
niedrige Differenz weist auf einen hohen Volumenstrom
des Heizungsmediums hin.

Die Drehzahl der Heizungsumwalzpumpe wird in Mend
5.1.11 eingestellt, siehe Betriebshandbuch.

F1355 28 kW

Extern verfligbarer Druck, kPa
El)

NS
80 \\
™~
70
-~
60 \‘ — <
s0 |~ *\ ~
~N \ S N
40 — N e
S \\\\ ~ N
30 < e
== N N
20 N100% — F
~ AR100% <
N \ %c - ~ ~ ™ 100%
10 N 0% ~ 80%
0% 60% | ~la0%  60%
0
0,0 05 1,0 15 2,0 25

Durchfluss, I/s

Elektrische Leistungsaufnahme pro Umwalzpumpe, W
100

90 100%
80 L -
[ —+—80%
—
70 / ——
60 / /
—
50 // —————60%
40 Pl ]
L
30 [ ——F———40%
20
10
0
0,0 0,2 04 06 08 1,0 1,2
Durchfluss, I/s
NIBE F1355

Nachjustierung, Entliiftung, Heizungsseite

Im Laufe der ersten Zeit nach der Inbetriebnahme wird
Luft aus dem Heizungswasser freigesetzt, was Systement-
lGftungen erforderlich machen kann. Werden Luftge-
rausche von der Warmepumpe oder dem Klimatisierungs-
system abgegeben, muss eine zusatzliche Entliftung
des gesamten Systems vorgenommen werden.

Nachjustierung, Entliiftung,
Warmequellenseite

Druckausdehnungsgefal3

Bei Nutzung eines Druckausdehnungsge-
faBes (CM3)ist dessen Druckwert zu kontrol-
lieren. Bei sinkendem Druck ist das System
nachzufillen.

Nachjustierung der
Raumtemperatur

Fallt die Raumtemperatur nicht wie gewlinscht aus, kann
eine Nachjustierung erforderlich werden.

Kalte Witterungsbedingungen

Ist die Raumtemperatur zu niedrig, erhéhen Sie
LHeizkurve” in Men( 1.9.1.1 um einen Schritt.

Ist die Raumtemperatur zu hoch, senken Sie ,Heizkur-
ve” in Men( 1.9.1.1 um einen Schritt.

Warme Witterungsbedingungen

Ist die Raumtemperatur zu niedrig, setzen Sie ,Tempe-
ratur” (Parallelverschiebung der Heizkurve) in MenU
1.1.1 um einen Schritt herauf.

Ist die Raumtemperatur zu hoch, senken Sie ,Tempe-
ratur” (Parallelverschiebung der Heizkurve) in Men(
1.1.1 um einen Schritt.

Kapitel 6 | Inbetriebnahme und Einstellung

35



36

7 Zubehor

Nicht alle Zubehérkomponenten sind auf allen Markten
verflgbar.

Abluftmodul NIBE FLM

Das Abluftmodul NIBE FLM wurde speziell entwickelt, um
die Ruckgewinnung mechanischer Abluft mit Erd-/Felswar-
me zu kombinieren.

NIBE FLM
Art.nr. 067 011

Konsole FLM
Art.nr. 067 083

Aktive/passive Kithlung im Vierrohrsystem

ACS 45
Art.nr. 067 195

Aktive/passive Kiihlung im Zweirohrsystem
HPAC 45

Kombinieren Sie F1355 mit HPAC 45 fUr eine passive oder
aktive Kidhlung.

Vorgesehen fir Warmepumpen mit einer Leistung von 24
bis 60 kW.

Art.nr. 067 446

Anschlusseinheit K11

Anschlusseinheit mit Thermostat und Uberhitzungsschutz.
(Bei Anschluss einer Elektroheizpatrone IU)

Art.nr. 018 893

Anschlusssatz Solar 42
Art.nr. 067 153

Brauchwasserspeicher/Speicher

VPA

Brauchwasserspeicher mit Doppelmantelgefal3.

VPA 300/200 VPA 450/300

Kupfer  Art.nr.088710 Kupfer  Art.nr. 088 660
Emaille  Art.nr.088 700 Emaille  Art.nr. 088 670
VPB

Brauchwasserspeicher ohne Elektroheizpatrone mit Rohr-
warmetauscher.

VPB 500 VPB 750-2

Kupfer  Art.nr.083220 Kupfer  Art.nr.083 231
VPB 1000

Kupfer  Art.nr. 083 240

Kapitel 7 | Zubehor

VPAS

Brauchwasserspeicher mit Doppelmantelgefa3 und Solar-
speicher.

VPAS 300/450

Kupfer  Art.nr.087 720

Emaille  Art.nr.087 710

Brauchwassersteuerung

VST 11 VST 20

Umschaltventil, Kupfer- Umschaltventil, Kupfer-
rohr @28 rohr @35

(Maximal empfohlene Leistung, (Maximal empfohlene Leistung,
17 kW) 40 kW)

Art.nr. 089 152 Art.nr. 089 388

Elektroheizpatrone IU

3 kw 6 kW
Art.nr. 018 084 Art.nr. 018 088
9 kW

Art.nr. 018 090

Externe elektrische Zusatzheizung ELK
Dieses Zubehor erfordert méglicherweise die Zubehérpla-
tine AXC 50 (stufengeregelte Zusatzheizung).

ELK 15 ELK 26

15 kW, 3 x 400V 26 kW, 3 x 400V
Art.nr. 069 022 Art.nr. 067 074

ELK 42

42 kW, 3 x 400V
Art.nr. 067 075

ELK 213

7-13 kW, 3 x 400V
Art.nr. 069 500

Fernbedienung RMU 40

Uber RMU 40 kann F1355 von einem anderen Wohnungs-
bereich aus gesteuert und Uberwacht werden, in dem sich
die Einheit nicht befindet.

Art.nr. 067 064

Feuchtigkeitsmesser HTS 40
Mit diesem Zubehor werden Luftfeuchtigkeit und Tempe-
raturen im Heiz- und Kuhlbetrieb angezeigt und geregelt.

Art.nr. 067 538

NIBE F1355



Gaszubehor

Kommunikationsmodul OPT 10
OPT 10 wird zum Anschluss und zur Steuerung des Gasheiz-
kessels NIBE GBM 10-15 eingesetzt.

Art.nr. 067 513

Hilfsrelais HR 10
Mit Hilfsrelais HR 10 werden externe 1- bis 3-phasige Lasten
wie Olbrenner, Elektroheizpatronen und Pumpen gesteuert.

Art.nr. 067 309

Kommunikationsmodul MODBUS 40

Mithilfe von MODBUS 40 kann F1355 von einer Datenun-
terzentrale in Gebauden gesteuert und Uberwacht werden.
Die Kommunikation erfolgt in diesem Fall Gber MODBUS-
RTU.

Art.nr. 067 144

Kommunikationsmodul SMS 40

Ist keine Internetverbindung verfligbar, kann mithilfe des
Zubehdrs SMS 40 F1355 Uber SMS gesteuert werden.

Art.nr. 067 073

Nachfillvorrichtung KB 32

Ventilsatz zur Befullung mit Warmequellenmedium im
Kollektorschlauch. Einschl. Schmutzfilter und Isolierung.

KB 32 (max. 30 kW)
Art.nr. 089 971

Niveauwachter NV 10

Niveauwachter flr eine erweiterte Niveaukontrolle des
Warmequellenmediums.

Art.nr. 089 315

Poolerwarmung POOL 40
POOL 40 wird genutzt, um eine Poolerwarmung mit F1355
zu ermdglichen.

Max. 17 kW.
Art.nr. 067 062

Pufferspeicher UKV
UKV 200
Art.nr. 080 300

UKV 300
Art.nr. 080 301

UKV 500
Art.nr. 080 302

NIBE F1355

Raumfihler RTS 40

Dieses Zubehor wird eingesetzt, um eine gleichmaBigere
Innentemperatur zu erzielen.

Art.nr. 067 065

Warmemengenzahlersatz EMK 500 (einer pro
Kaltemodul)

Dieses Zubehor wird extern montiert und zur Messung der

Energiemenge genutzt, die an Pool, Brauchwasser, Heizung

und Kihlung im Haus geliefert wird.

Kupferrohr @28.
Art.nr. 067 178

Zubehorkarte AXC 50

Eine Zubehorplatine ist erforderlich, wenn z.B. Grundwas-
serpumpe oder externe Umwalzpumpe mit F1355 verbun-
den werden sollen, wahrend gleichzeitig die Sammelalar-
manzeige aktiviert ist.

Art.nr. 067 193

Zusatzliche Mischergruppe ECS 40/ECS 41

Dieses Zubehdr kommt zum Einsatz, wenn F1355 in einem
Haus mit einem oder zwei Heizsystemen installiert ist, die
unterschiedliche Vorlauftemperaturen erfordern.

ECS 40 (Max. 80 m?)
Art.nr. 067 287

ECS 41 (ca. 80-250 m?)
Art.nr. 067 288

Kapitel 7 | Zubehor

37



38

8 Technische Daten

MafBe und Abstandskoordinaten

SNIEE

1775

560 T
|

600

Kapitel 8 | Technische Daten

25-50

620

524

[ TTHF=.m

[T =1

85

440

—

820

1715

1555

735

80

145

145

145

NIBE F1355



Technische Daten

C€ [r21]

3x400 V

Modell F1355-28

Nennleistungsdaten gemaB EN 14511 (50 Hz)

0/35

Ausgangsleistung (Py) kw 20,77
Stromeingangsleistung (Pg) kw 4,56
Ccop - 4,55
0/45

Ausgangsleistung (Py) kw 19,87
Stromeingangsleistung (Pg) kw 5,54
cop - 3,59
10/35

Ausgangsleistung (Py) kw 26,68
Stromeingangsleistung (Pg) kw 4,76
cop - 5,60
10/45

Ausgangsleistung (Py) kw 25,71
Stromeingangsleistung (Pg) kw 5,84
CcopP - 4,40
Leistungsdaten gemaB EN 14825

Pdesignh kW 28
SCOP kaltes Klima, 35/55 °C - 54/4,.2
SCOP europaisches Durchschnittsklima, 35/55 °C - 50/4,0
Elektrische Daten

Nennspannung 400V 3N ~ 50Hz
Max. Betriebsstrom Warmepumpe Arms 22,1
Max. Betriebsstrom Verdichter EP14/EP15 Arms 9,5/8,5
Empfohlene Sicherung A 25
Startstrom Arms 27,7
Max. zuldssige Impedanz am Anschlusspunkt 2) Ohm -
Gesamtleistung, WQ-Pumpen W 6-360
Gesamtleistung, Heizkreispumpen W 5-174
Schutzklasse IP21
Kaltemittelkreis

Kaltemitteltyp R407C
Fullmenge EP14/EP15 kg 2,2/20
GWP Kaltemittel 1774
CO,-aquivalent EP14/EP15 t 3,90/ 3,55
Unterbrechung Hochdruckpressostat MPa 3,2 (32 bar)
Differenz Hochdruckpressostat MPa -0,7 (-7 bar)
Schaltwert Niederdruckpressostat EP14/EP15 MPa 0,15 (1,5 bar) / 0,08 (0,8 bar)
Differenz Niederdruckpressostat EP14/EP15 MPa 0,15 (1,5 bar) / 0,07 (0,7 bar)
Schaltwert Drucktransmitter LP MPa 0,13 (1,3 bar)
Differenz Drucktransmitter LP MPa 0,01 (0,1 bar)
Warmequellenkreis

Max. Systemdruck Warmequellenmedium MPa 0,6 (6 bar)
Nennfluss I/s 1,19

NIBE F1355

Kapitel 8 | Technische Daten

39



40

Modell F1355-28

Max. verfligb. ext. Druck bei Nennvolumenstrom kPa 95

Volumenstrom bei Pdesignh I/s 1,55

Extern verfligb. Druck bei Pdesignh kPa 80

Min./max. WQM-Eintrittstemp. °C siehe Diagramm

Min. WQ-Ausgangstemp. °C -12

Heizkreis

Max. Systemdruck Heizungsmedium MPa 0,6 (6 bar)

Nennfluss [/s 0,48

Max. verfligb. ext. Druck bei Nennvolumenstrom kPa 75

Volumenstrom bei Pdesignh [/s 0,65

Extern verflgb. Druck bei Pdesignh kPa 70

Min./max. HM-Temp. °C siehe Diagramm

Schall

Schallleistungspegel (L,,») gemaB EN 12102 bei 0/35 dB(A) 47

Schalldruckpegel (Lp,) berechnete Werte gemaB EN 1SO 11203 | dB(A) 32

bei 0/35 und 1 m Abstand

Rohranschliisse

Warmegquellenmedium Durchm., CU-Rohr G50 (2" Innengew.)/G40 (1 1/2" AuBengew.)
Heizungsmedium Durchm., CU-Rohr G50 (2" Innengew.)/G40 (1 1/2" AuBengew.)

DMax. zuldssige Impedanz am Netzanschlusspunkt gem&B EN 61000-3-11. Startstrome kdnnen kurze Spannungsschwankungen verursachen,
die sich unter unglnstigen Bedingungen auf andere Ausriistung auswirken kénnen. Wenn die Impedanz am Netzanschlusspunkt tber
dem angegebenen Wert liegt, besteht eine hohe Wahrscheinlichkeit fur Stérungen. Wenn die Impedanz am Netzanschlusspunkt tber
dem angegebenen Wert liegt, halten Sie vor dem Kauf der Ausristung Rucksprache mit Ihrem Stromnetzbetreiber.

Sonstiges

Verdichterol

Sonstiges F1355-28

Art.nr., 3x400V

Oltyp POE
Volumen EP14/EP15 1,45/1,9
Abmessungen und Gewicht
Breite mm 600
Tiefe mm 620
Hohe mm 1800
Erforderliche Montagehthe 1 mm 1950
Komplettgewicht Warmepumpe kg 375
Gewicht nur Kaltemodul EP14/EP15 kg 1257130
065 436

"Bei demontierten FliBen betragt die Hohe ca. 1930 mm.

Kapitel 8 | Technische Daten

NIBE F1355



Betriebsbereich Warmepumpe, Verdichterbetrieb
Der Verdichter liefert eine Vorlauftemperatur von bis zu 65°C.

Kéltemodul EP14 Kéaltemodul EP15

Temperatur, °C Temperatur, °C

70 70

0 r/'—"—'———————-'—ﬂ o r/—"—' === == = =9

50 50

40 40

30 30 — ==

20 20 = P

10 10 — |

0 0
-15 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30 35 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30 35

Eingangstemperatur Warmequellenmedium, °C Eingangstemperatur Warmequellenmedium, °C
== == \orlauf == == Vorlauf
e Riicklauf e RUCKIQUT
NIBE F1355

Kapitel 8 | Technische Daten

41



Energieverbrauchskennzeichnung

Informationsblatt

Hersteller NIBE

Modell F1355-28

Modell Brauchwasserspeicher

Temperatureignung

Deklariertes Verbrauchsprofil Brauchwasserbereitung

Effizienzklasse Raumerwarmung, europaisches A++ / A++
Durchschnittsklima

Effizienzklasse Brauchwasserbereitung, europdisches -
Durchschnittsklima

Nominelle Heizleistung (Pyesignn), europdisches kw 28
Durchschnittsklima
Jahresenergieverbrauch Raumerwarmung, européi- | kWh 11528/ 14621

sches Durchschnittsklima

Jahresenergieverbrauch Brauchwasserbereitung, eu- | kWh -
ropaisches Durchschnittsklima
Mittlerer Saisonwirkungsgrad Raumerwédrmung, euro- | % 198 /155
paisches Durchschnittsklima
Energieeffizienz Brauchwasserbereitung, européisches | % -
Durchschnittsklima

Schallleistungspegel Ly, im Innenbereich dB 47
Nominelle Heizleistung (Pyesignn), kaltes Klima kw 28
Nominelle Heizleistung (Pyesignn), warmes Klima kw 28
Jahresenergieverbrauch Raumerwarmung, kaltesKlima | kWh 12907 / 16 450
Jahresenergieverbrauch Brauchwasserbereitung, kaltes | kWh -

Klima

Jahresenergieverbrauch Raumerwéarmung, warmes | kWh 723779062
Klima

Jahresenergieverbrauch Brauchwasserbereitung, kWh -
warmes Klima

Mittlerer Saisonwirkungsgrad Raumerwarmung, kaltes | % 2117165
Klima

Energieeffizienz Brauchwasserbereitung, kaltesKlima | % -
Mittlerer Saisonwirkungsgrad Raumerwarmung, % 204 /162
warmes Klima

Energieeffizienz Brauchwasserbereitung, warmesKli- | % -

ma

Schallleistungspegel L, im AuBenbereich dB -

Energieeffizienzdaten fir die Einheit

Modell F1355-28

Modell Brauchwasserspeicher

Temperatureignung

Temperaturregler, Klasse

Temperaturregler, Beitrag zur Effizienz % 2
Mittlerer Saisonwirkungsgrad der Einheit fir die % 200/ 157
Raumerwarmung, europaisches Durchschnittsklima

Effizienzklasse der Einheit fur die Raumerwarmung, A+++ / A+++
europaisches Durchschnittsklima

Mittlerer Saisonwirkungsgrad der Einheit fir die % 213 /167
Raumerwarmung, kaltes Klima

Mittlerer Saisonwirkungsgrad der Einheit fir die % 206/ 164
Raumerwarmung, warmes Klima

Die angegebene Effizienz fir die Einheit berlcksichtigt auch den Temperaturregler. Wenn die Einheit um einen externen Zusatzheizungs-
kessel oder Solarwarme erganzt wird, muss die Gesamteffizienz fur die Einheit neu berechnet werden.

42 Kapitel 8 | Technische Daten NIBE F1355



Technische Dokumentation

Modell ‘ F1355-28
Warmepumpentyp O Luft/wasser

D Abluft/Wasser

& FlUssigkeit/Wasser

D Wasser/Wasser
Niedrigtemperatur-Warmepumpe Oz X Nein
Integrierte Elektroheizpatrone flr Zusatzheizung D Ia g Nein
\Warmepumpe fur Heizung und Brauchwasser |:| Ja x Nein
Kiima g Mittel D Kalt D Warm
Temperatureignung Mittel (55°C) [ Niedrig (35°C)
Geltende Normen EN 14825, EN 14511, EN 12102
IAbgegebene Nennheizleistung Prated | 28,0 kw Mittlerer Saisonwirkungsgrad fiir Raumer- ns 155 %

warmung

Deklarierte Kapazitét fir Raumerwdrmung bei Teillast und AuBenlufttemperatur | | Deklarierter COP fir Raumerwédrmung bei Teillast und AuBenlufttemperatur
7j ]
ITj=-7°C Pdh 25,0 kw Tj=-7°C COPd 3.1 -
ITj =+2°C Pdh 15,3 kw Tj=+2°C COPd 3,9 -
ITj=+7°C Pdh 9,7 kw Tj=+7°C COPd 4,6 -
ITj=+12°C Pdh 4,3 kw Tj=+12°C COPd 53 -
ITj = biv Pdh 28,0 kw Tj = biv COPd 2,8 -
ITj=TOL Pdh | 280 kw | [Tj=ToL CoPd | 28 -
ITj =-15°C (wenn TOL < -20°C) Pdh kw Tj=-15°C (wenn TOL <-20°C) COPd -
Bivalenztemperatur Toiv -10 °C Min. AuBenlufttemperatur TOL -10,0 °C
Kapazitat bei zyklischem Betrieb Pcych kw COP bei zyklischem Betrieb COPcyc -
IAbbaukoeffizient Cdh 0,99 - Max. Vorlauftemperatur WTOL 65,0 °C
Leistungsaufnahme in anderen Stellungen als der aktiven Stellung Zusatzheizung
IAusgeschaltete Stellung Porr 0,007 kw Nennheizleistung | Psup | 0,0 ‘ kw
[Thermostat —ausgeschaltete Stellung Pro 0,035 kw
Standby-Modus Psg 0,019 kw Typ der zugefiihrten Energie | Elektrisch
Kurbelgehauseheizermodus Pk 0,025 kw
ISonstige Posten
Kapazitatsregelung Variabel Nomineller Luftvolumenstrom (Luft-Wasser) m3/h
Schallleistungspegel, Innen-/AuBenbereich Lwa 47 / - dB Nennfluss Warmetrager m3/h
Uahresenergieverbrauch Que 14621 | kWh Volumenstrom Warmequellenmedium Flussig- 3,40 m3/h

keit/Wasser- oder Wasser/Wasser-Warmepum-
pen

Kontaktinformationen

NIBE Energy Systems - Box 14 - Hannabadsvagen 5 - 285 21 Markaryd - Sweden

NIBE F1355

Kapitel 8 | Technische Daten

43



NIBE F1355

Schaltplan, 3 x 400V, 28 kW

| L 9 | E A |
€ LPTTIS0 MABZ AOOYXE ¥IMDd
3y ou ujie.g | uoijent MI8C SSETH VINIHOSS L3N
L Z
T I N MIBT SSETH WYUOVIA ONIYIM
(00-WW-AAAA) 3ieg g pypRn Jaubisag Sngejs
(00-WW-AAAA) 3JED A3y g papaiy nay fq ray ajou uoisiagy
(By) ssejy u0l§ea1133ds /A)eng 1e1I3JE) unjsualg
NN
543 Jamod
~
=
“
&
J3jeay ‘ppe
Junys Jo dajs LOEM-SLd3-
[
SN [ ——
(waery) nding fepzy E
ng xny apoy fowsbseug  + M
S ol R U i
2=l alala v ex- ﬂ e
_ ol il i
[
_ mxw
| ) Q.00
| ) 0,0.920,
— N (w N -
| Ux-_ | | w-_ =
98¢/ v
982/ Fryevv- S w
8¢/ g 4
a
M Y o au
V9 - &
B
>
) X w
BN e T Eax- yld3 Jamog
8 L 9 £V

Kapitel 8 | Technische Daten

44



| 9

9

€ [PTTS0

MM8Z AOOYXE 4ndul

hay ou Bupmeg | woyjeao] MMI8C SSETH YINTHOSS 1IN
2 1B el sl MIBT SSETH WVHOVIA ONRIIM
(00-WW-AAAA] 3iE0 fg payan Jaubisag Sniejs
(Q0-WW-AAAA) 3{EP A3Y Aq ppaug azy fg ray 3j0U UOISIAgY
(6y) ssey uolealyads,/Aien (eldafel unjsuawig
\39- 239 £38-
5 3 107
2 s ﬁ |
2R - -
5 OEE e L 91g- 5218 0516- L1g- EBI_ wo)
H H [EXNY ) € ZXIY ) (XY ) _|Emu|_ paps! | paes,
S |F . = —
S0LM- g [Loo[Rass =z u@m EE =Bl
: lﬁm O ES e EEn e L.,
N :W_BiLT)S7EZL7076787L79757+77E7Z7 _JWW _| z Lﬁ@ AR mj:lzm AN im z %\l_
_ WINT N e S WP 1 1 1 1 1 1 J | =) _ONX\ _
T 5 777750
1 W Y22 |
Lyl VA
- e |
B '/ /SN
[ NIV ISIE |
S = Sy /S SN
L5 . N i |
N g A
BY Shew @ _ Ealiy Ve //LAe _
A R =R 1@& eSS S L)
981/ Sy = LA, s /NN _
= .7
—© - _
AT3S 5 s s.»iimllIn
- XN e ]
BRR 1oLy~
e
I R e
8 W
Il
8 L 9 s A ki £V z ,

45

Kapitel 8 | Technische Daten

NIBE F1355



L

9

AN _ 4 _

€ [PTTS0

MOl ¥Ld3 SSEL JaiJaAUl

1oy o ey |uojenn MM8Z SSETH YINFHISSLIUM
S T S MNSZ SSETH WYIOVIA DONINIM
(00-WW-AAAA] 3iE0 fg payan Jaubisag Sniejs
(Q0-WW-AAAA) 3{EP A3Y Aq ppaug azy fg ray 3J0U UDIsIAZY
(By) ssejy unljeay133ds,/ A enp |e1I3JB) unjsuawig
Zde s @ n
SN=
X

W/ o

BV

1a

o ATES

O
e o
=

T 7X-
S E E B I
@ ST 0%YD- L e
PR S i W
L ——eom
[FRE= ]
_ ovol _
0os 0 G
_®
—
| WT |
o: 0
i}
| TEER| |
_ N1
NIRRT
BrX- EN-NoN -
- SEvEEF R
= E0EM-
el el
S 97 EL 2L
M- FEE =
EFEFT R
1d 1d VAR 3\/ug
Z ang Z ong —_——
L LJ T ™86 o T e gL/ _|
1] AN TR =
N I uoIg N _ ILd3-
V- UX-¢- _
| W
g L 9 s A [ Y £V z [

NIBE F1355

Kapitel 8 | Technische Daten

46



! L ! 9 l 5V _ U ! EA | Z |

€ ([PTTIS0 ‘wo) “Jndu| #L43 3seq

A3y oU Bujme.g | u0jjeI0) MI8C SSETH VINIHOSS L3N
¥ S
7l ] e | MDISZ SSETH WVHOVIA ONIMIM —————
(Q0-WN-AAAA] 3D fq peymsi Jaufissg Snels _ W: y
®
(00-WH-AAL) 319D A3y fq pepan Azy iq ray Sjou unisiay _ NO:X
LrX
uaieay3ads /Ay eny 1eldaie) uaisuawig ®

o

X
)es- D
B D
]

j Zdo-

—NmTno

47

Kapitel 8 | Technische Daten

I |
= |
— ”
8X- T
_ , fD O
AR E S REEERI) | s+ -_H_ A5+
Mm\\ afo {ldg-Jumag |
7 m—— 1, |
i3 ale — | @SA R msx :x
o
5 H%J leee |
] Oﬁm;mw_ - 7 H HHHHHHHHH
24 Tmu Lo oL | ﬁ J
i Oborpme -
% g0 = 1 00LYY- ||
% L ol g id _H
47 ¢—mmm— G O| e T T T e e T o | e T e
= u 7 o g :::::m::::: 7Ld3-
24 {20 : .
B vo| =) e =
0z Tmu 1i.o]
ax o ofo (EL8-) ey
9 8o
a L ol @Lg HaIA
9, 4-mmm—| 50|
Ee U o WECIET REEVED] (@] (&)
9 TUH\NU
& I‘ﬁ‘ Z0z18-) anig/pay
a muﬂ 90LM-
vos TS (3 7 Ol5IU5Y 740 TeaI0/uM0Tg
- o
/ o {zo
6 fH:EEn_u 1d3-) MOIBA/UMDIg
500 oo 12 84— 1L 0]
Ooooo; L 6X _H_ FTUHQN
X =i vz T Y
_ , < Lo £ 8LX- LyV-
o
[zj=Alsls} : € "o PO Y7'e/
z o oo | ogung z
muaxa ¢ o Z9/STX
oo OO ex-| — T
OONNT -
ﬁ@ h¥: muﬂ
(218 3 U ol {ZWMd ZdT-)  Ua3.10/3JI0M
z
12 © g wommy, g /e
mm<<\ ‘ - Lo (WMd 1d3-) MoNaA/3JIUM Mmﬁ ﬁx
(o]
i | = -0
aseg Y1d L
VY- :
[ 4
[ 2:aUX L
UO11S0d. HNId
1YL NOILJINNDT
bE |2 |k
BN
TR EF
SE 7
Y [4E]
oz oY

1r

NIBE F1355



_ L ! 9 _ SV | N _ z
€ LPT11S0 nding 4143 aseg
N3y ou Bupwe.g | uojea0) MI8C SSETH VINIHOSS L3N
S 9
s | pays pey | jewaog | el NMMABZ SSET WYEOVIA ONIHIM _| - |_
@U-HA-AAAA) 3D fq_ppey Jaubisag snRIS _ Jaieay duo) _
WA~ A K
(0-WA-AAA) 312D A3y q ppay Azy q ray 2iu unisinay _ @ m oLg3- _
() ssep uolyealy3ads /Ajeny jeliaiel uojsuawig _
1 6 ¢do- 1d3-
- RN _
EEM- B B _
s
Ly g3-
OLND* e
8L Tgrra _ “
% ot
| =
|
| B
_ ﬁ ] o o
| LI | gzx-
_ S —
| \,1_
_ H | Y | _
2L SLIT
o o
_ [ " _
_ = EEX-) Y Y _
| |
358§ v1d
VY-
|
8 L 9 VAN £V 4

NIBE F1355

Kapitel 8 | Technische Daten

48



l L l 9 5V _ U | EA |
€ [PTTIS0 MMZL AOOYXE Sld3 JRIS 1oS
N R e oo MI8T SSETH YWIHOSSLIUN
Tous | oes pon | puwns | weig MIBC SSETH WYIOVIA ONIJIM
(00-WW-AAAA) 3ieg g pypRn Jaubisag Sngejs
(Q0-WW-AAAA) 3{EP A3y Aq ppawy Azy fg ray 3j0U LOISIAgY
(By) ssejy u0l§ea1133ds /A)eng 1e1I3JE) unisuawig
LOEM- ~L
- T - W 0LED-
: 3 ===
g FEE
ol L0%3d- 0o LOYX-
uﬂm« (WS
LOE3d-
g |z |z g g2 5 zom-
o o L1 LIT ||||||.TTI_
= _
_ z u N | ET] 2T niAMm _
€ — i~
7
_ < Tx‘ E/\ mx‘i _
|~ _
_ _H_ or _
_ 9= = _
S0EM- , ]
| . = |
S|
J3]10JjuUd]) Jopol Yid
QLyv- _I —_—
_ Sd3-
I |
g L 9 S A y £V [

49

Kapitel 8 | Technische Daten

NIBE F1355



L _ 9

9

[N | 4

€ LPTT1S0

‘wo) ‘jndu| 5Ld3 Iseq

[ERE]
TAMd) UMaIg ¢
:EESJ%

E
F______7]

[IEREE]
[RRZH
T

=

vas 15

o

ToaI00T g5 Uo0/0Malg

T s e

©oo0cooo0o

o me e o o2

(3007 |d9-] MOTPA/UMag

10 oU Bupme-g |uojeao) MMN8C SSETH VIWIHISS LI UM
L 8
L8l s sl MIBZ SSET WYHOVIA ONIMIM
(O0-WN-AAAA] B0 g _ppay J3ubisag SnieiS
(00-WW-AAAA) 34EP ASY Ag papay nay fq a3y 3j0U LOISIAgY
() ssep uaieay3ads /Ay eny 1eldaie) uaisuawig
o
SIAYEN I |
N M —
e _ ' 3
g €
g E =
[l v ]
= @MM _ mﬁ e S
e ()Y ¢ 13 fazol
_ o m:ﬂu £ o
orx- 76 4—mmm /0|
_ It TUH o )
0€ ol
62| = torgy OTRK
_ 8z TmH lLo|
24 cﬁo 18-y EXa]
5z 8o
Ll g4 L o B}
Y7 ¢—mmm—| G 0|
_ £ TUH 7 OO e
2L 1 C 0l
D | =-1! o =]
_ (24 TmH Lol
ax o o e
8l 80|
4 Lorame TR
G| ¢—mmm— G oOf
_ S TUH 7 oG U7
Wl 1 C 0l
_ ] = e ELE
-—
=
EX-

WIM-

s I =T o
2 219
° = as
El8-

o o1 I e _
2 = s _
o o M J[——+ws
118- -

o oL I |
2 18
s o I —T—=sss
o o9 _
®

iG] Sg-UNOIg Z

A/

RO -MOIRX
ROTE-2M
T52.0-UM0Jg
TR

Ly ﬂ Z
3 7 O 23T DA i
¢ e R e J18YL NOILJINNOT

I TR 151 POTPA/STIM

- 3seq v1d
Y-
|
8 L _ 9 s A Y Y z

NIBE F1355

Kapitel 8 | Technische Daten

50



| 9

€ LPTT1S0

"jnding 5143 aseg

13y ou ujie.g | uoijent MMN8C SSETH VIWIHISS LI UM -
8 6
B v wums| we|  NVIST SSET WVHOVIA ONIYIM
@O-WA-AAAA) 2D fq ey Jaubisag SnRIS _ _
(00-WA-AAAA) 3jED A3y fq ppai azy fq ray 2iu unisinay _ @ J3jeay dwo) _
(By) ssejy u0l§ea1133ds /A)eng 1e1I3JE) uojsuswig I_ _
ml a 0183 _
Z05M- N H
L A
e 1
r LX- _
_ _?T
_ X-95,  J8IN |_
_ E4d-
ﬁ | |
gl Lo_J | =
M | S
_ , _ V-
7L
o
BE |
_ GEEX- Y ¢ _
| |
9seg v1d
92V~
|
8 L 9 ERVAN £V 4

51

Kapitel 8 | Technische Daten

NIBE F1355



| L 9 5V | i | EAN
€ [PTTIS0 feidsig
o whes men M8Z SSETH YINIHISS LT
Dous | s pon | unns | weig M8 SSETd WVIOVIA ONIYIM sooyr 08¢/
(00-WW-AAAA] 3iE0 fg payan Jaubisag Sniejs SOLM-
(Q0-WW-AAAA) 3{EP A3Y Aq ppaug azy fg ray 3jou_ugisiAay
(6y) ssey uolealyads,/Aien (eldafel unjsuawig >l_mm
ox- - o
L4S-
1
Vol
‘ L=
el 3
iun fedsig vod
vy-
I
8 L 9 s A Y V]

NIBE F1355

Kapitel 8 | Technische Daten

52



9 Sachregister

Sachregister

A

Anschluss des Brauchwasserspeichers, 19

Anschlisse, 22

Anschlussméglichkeiten, 24

Anschlussoption, 19

Anschluss zur Aktivierung der Ventilatorgeschwindigkeit, 30
Anschluss zur Aktivierung des externen Alarms, 28
Anschluss zur Aktivierung von "externe Justierung", 30
Anschluss zur Aktivierung von "vorib. Luxus", 29
Aufstellung, 9

AuBenfihler, 22

B
Beflllung und Entliftung, 32
Beflillung und Entliftung des Klimatisierungssystems, 32
Beflillung und Entliftung des Warmequellensystems, 32
Symbolschlissel, 32
Beflllung und Entliftung des Klimatisierungssystems, 32
Beflllung und Entliftung des Warmequellensystems, 32
Beiliegende Komponenten, 10
Betriebsbereich Warmepumpe, 41
Brauchwasserspeicher, 19
Anschluss des Brauchwasserspeichers, 19
Brauchwasserzirkulation, 30

E
Elektrische Anschlisse, 21
Allgemeines, 21
Anschlisse, 22
Anschlussmoglichkeiten, 24
AuBenfuhler, 22
Externe Anschlussmoglichkeiten (AUX), 28
Externer Vorlauffihler, 23
Externe Steuerspannung fir Steuersystem anschlieBen, 22
Fuhler, Brauchwasserbereitung, 23
Kabelarretierung, 21
Leistungswachter, 24
Mischventilgesteuerte Zusatzheizung, 26
Motorschutzschalter, 21
Raumfuhler, 25
Relaisausgang fir Notbetrieb, 27
Sicherungsautomat, 21
Stromanschluss, 22
Stufengereg. Zusatzheizung, 25
Umschaltventile, 27
Uplink, 27
Zubehor anschliefen, 31
Energieverbrauchskennzeichnung
Energieeffizienzdaten flr die Einheit, 42
Informationsblatt, 42
Technische Dokumentation, 43
Externe Anschlussmoglichkeiten
Anschluss zur Aktivierung der Ventilatorgeschwindigkeit, 30
Anschluss zur Aktivierung des externen Alarms, 28
Anschluss zur Aktivierung von "externe Justierung", 30
Anschluss zur Aktivierung von "vorib. Luxus", 29
FUhler, Brauchwasser oben, 23
Kontakt far "Smart Grid ready", 29
Kontakt zur externen Blockierung der Heizung, 28
Kontakt zur externen Blockierung des Heizbetriebs, 28
Kontakt zur externen Blockierung von Verdichter (EP14)
und/oder (EP15)., 29
Kontakt zur externen Tarifblockierung, 29
Kontakt zur externen Zwangssteuerung der Warmequellenpum-
pe, 29
NV 10, Druck/Niveau-/Stromungswachter Warmequellenmedi-
um, 30
Temperaturfuhler, Kihlung/Heizung, 28

NIBE F1355

Vorlauffihler Kiihlung, 28
Externe Anschlussmoglichkeiten (AUX), 28
Brauchwasserzirkulation, 30
Kihlmodusanzeige, 30
Mogliche Optionen flir AUX-Ausgang (potenzialfrei wechselndes
Relais), 30
Mégliche Optionen fir AUX-Eingdnge, 28
Steuerung der Grundwasserpumpe, 30
Zusatzliche Umwalzpumpe, 30
Externer Vorlaufflhler, 23
Externe Steuerspannung fir Steuersystem anschlieBen, 22

F
Fuhler, Brauchwasserbereitung, 23
Fuhler, Brauchwasser oben, 23

H

Heizungsseite, 18
Klimatisierungssystemanschluss, 18

Hilfemenda, 34

|
Inbetriebnahme und Einstellung, 32
Beflllung und Entliftung, 32
Nachjustierung und Entliftung, 34
Startassistent, 33
Vorbereitungen, 32
Installationsflache, 10
Installationskontrolle, 7

K
Kabelarretierung, 21
Kennzeichnung, 4
Klimatisierungssystemanschluss, 18
Konstruktion der Warmepumpe, 12
Komponentenverzeichnis, 12
Kihlteil, Komponentenpositionen, 14
Kahlteil, Komponentenverzeichnis, 14
Position der Komponenten, 12
Kontakt fir "Smart Grid ready", 29
Kontakt zur externen Blockierung der Heizung, 28
Kontakt zur externen Blockierung des Heizbetriebs, 28
Kontakt zur externen Blockierung von Verdichter (EP14) und/oder
(EP15)., 29
Kontakt zur externen Tarifblockierung, 29
Kontakt zur externen Zwangssteuerung der Warmequellenpum-
pe, 29
Kthlmodusanzeige, 30
Kahlteil, 14

L

Leistungswachter, 24

Lieferung und Transport, 9
Aufstellung, 9
Beiliegende Komponenten, 10
Installationsflache, 10
Transport, 9

M
MaBe und Absténde, 38
Mafe und Rohranschlisse, 16
Mendstruktur

Hilfemend, 34
Mischventilgesteuerte Zusatzheizung, 26
Maégliche Optionen fir AUX-Ausgang (potenzialfrei wechselndes
Relais), 30
Maégliche Optionen fir AUX-Eingénge, 28
Motorschutzschalter, 21

Reset, 21

Kapitel 9 | Sachregister

53



N Wichtige Informationen, 4

Nachjustierung, Entliftung, Heizungsseite, 35 Recycling, 6
Nachjustierung, Entliftung, Warmequellenseite, 35 Sicherheitsinformationen, 4
Nachjustierung der Raumtemperatur, 35 2
Nachjusti d Entluftung, 34 B

achjustierung und Entliftung Zubehsr, 36

Nachjustierung, Entliftung, Heizungsseite, 35
Nachjustierung, Entliftung, Warmequellenseite, 35
Nachjustierung der Raumtemperatur, 35
Pumpeneinstellung, automatischer Betrieb, 34
Pumpeneinstellung, manueller Betrieb, 35
NV 10, Druck/Niveau-/Strémungswachter Warmequellenmedi-
um, 30

P

Pumpeneinstellung, automatischer Betrieb, 34
Heizungsseite, 34

Pumpeneinstellung, manueller Betrieb, 35
Heizungsseite, 35

R

Raumfihler, 25

Relaisausgang fur Notbetrieb, 27

Rohrabmessungen, 16

Rohranschlisse, 15
Allgemeines, 15
Anschlussoption, 19
Brauchwasserspeicher, 19
Heizungsseite, 18
MaBe und Rohranschlisse, 16
Rohrabmessungen, 16
Symbolschlissel, 15
Systemprinzip, 15
Warmequellenseite, 17

S
Seriennummer, 6
Sicherheitsinformationen, 4
Installationskontrolle, 7
Kennzeichnung, 4
Seriennummer, 6
Sicherheitsvorschriften, 5
Symbole, 4
Symbole auf F1355, 4
Sicherheitsvorschriften, 5
Sicherungsautomat, 21
Startassistent, 33
Steuerung der Grundwasserpumpe, 30
Stromanschluss, 22
Stromwandler anschlieBen, 24
Stufengereg. Zusatzheizung, 25
Symbole, 4
Symbole auf F1355, 4
Symbolschlissel, 15, 32
Systemprinzip, 15

T
Technische Daten, 38-39, 44
Betriebsbereich Warmepumpe, 41
MaBe und Abstande, 38
Technische Daten, 39
Temperaturflhler, Kihlung/Heizung, 28
Transport, 9

U
Umschaltventile, 27
Uplink, 27

\)
Vorbereitungen, 32
Vorlauffihler Kiihlung, 28

w
Warmequellenseite, 17

Zubehor anschlieBen, 31
Zusatzliche Umwalzpumpe, 30

Kapitel 9 | Sachregister NIBE F1355



Kontaktinformationen

AT
CH
cz
DE
DK
Fi
FR
GB
NL
NO
PL
RU
SE

KNV Energietechnik GmbH, Gahberggasse 11, AT-4861 Schorfling

Tel: +43 (0)7662 8963 E-mail: mail@knv.at www.knv.at

NIBE Warmetechnik c/o ait Schweiz AG, Industriepark, CH-6246 Altishofen

Tel: +41 58 252 21 00 E-mail: info@nibe.ch www.nibe.ch

Druzstevni zavody Drazice s.r.0, Drazice 69, CZ - 294 71 Benatky nad Jizerou

Tel: +420 326 373 801 E-mail: nibe@nibe.cz www.nibe.cz

NIBE Systemtechnik GmbH, Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle

Tel: 449 (0)5141 7546-0 E-mail: info@nibe.de www.nibe.de

Voelund Varmeteknik A/S, Member of the Nibe Group, Brogardsvej 7, 6920 Videbaek
Tel: +45 97 17 20 33 E-mail: info@volundvt.dk www.volundvt.dk

NIBE Energy Systems OY, Juurakkotie 3,01510 Vantaa

Tel: 4358 (0)9-274 6970 E-mail: info@nibe.fi www.nibe fi

NIBE Energy Systems France Sarl, Zone industrielle RD 28, Rue du Pou du Ciel, 01600 Reyrieux
Tel : 04 74 00 92 92 E-mail: info@nibe.fr www.nibe. fr

NIBE Energy Systems Ltd, 3C Broom Business Park, Bridge Way, S419QG Chesterfield
Tel: +44 (0)845 095 1200 E-mail: info@nibe.co.uk www.nibe.co.uk

NIBE Energietechniek B.V., Postbus 634, NL 4900 AP Oosterhout

Tel: 0168 477722 E-mail: info@nibenl.nl www.nibenl.nl

ABK AS, Brobekkveien 80, 0582 Oslo, Postadresse: Postboks 64 Vollebekk, 0516 Oslo
Tel: +47 23 17 05 20 E-mail: post@abkklima.no www.nibe.no

NIBE-BIAWAR Sp. z 0. 0. Aleja Jana Pawta I1 57, 15-703 BIALYSTOK

Tel: +48 (0)85 662 84 90 E-mail: sekretariat@biawar.com.pl www.biawar.com.pl

© "EVAN" 17, per. Boynovskiy, RU-603024 Nizhny Novgorod

Tel: +7 831 419 57 06 E-mail: kuzmin@evan.ru www.nibe-evan.ru

NIBE AB Sweden, Box 14, Hannabadsvdgen 5, SE-285 21 Markaryd

Tel: 446 (0)433 73 000 E-mail: info@nibe.se www.nibe.se

Angaben zu Landern, die nicht in dieser Liste erscheinen, erhalten Sie von NIBE Schweden oder im Internet unter
www.nibe.eu.



NIBE AB Sweden
Hannabadsvagen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se
www.nibe.eu

w_




	"Cover Page"
	Inhaltsverzeichnis
	1  Wichtige Informationen
	
	Symbole
	Kennzeichnung
	Sicherheitsvorschriften
	Warnung
	Vorsicht
	Speziell für Aggregate, die für R407C vorgesehen sind.

	Seriennummer
	Recycling
	Umweltinformationen
	F-Gas-Verordnung (EU) Nr. 517/2014

	Installationskontrolle


	2  Lieferung und Transport
	Transport
	Heben von der Straße zum Aufstellungsort
	Heben von der Palette zum endgültigen Aufstellungsort
	Entsorgung

	Aufstellung
	Installationsfläche

	Beiliegende Komponenten
	Platzierung

	Abdeckungen demontieren
	Frontabdeckung
	Seitenverkleidungen


	3  Aufbau der Wärmepumpe
	Allgemeines
	Rohranschlüsse
	HLS-Komponenten
	Fühler usw.
	Elektrische Komponenten
	Sonstiges

	Schaltschränke
	Elektrische Komponenten

	Kühlteil
	Rohranschlüsse
	HLS-Komponenten
	Fühler usw.
	Elektrische Komponenten
	Kühlkomponenten


	4  Rohranschlüsse
	Allgemeines
	Symbolschlüssel
	Systemprinzip

	Maße und Rohranschlüsse
	Rohrabmessungen

	Wärmequellenseite
	Kollektor
	Anschluss der Wärmequellenseite
	Druckausdehnungsgefäß
	Ethanol, 28 % (Volumenprozent)
	Ethylenglykol, 40 % (Volumenprozent)


	Heizungsseite
	Anschluss des Klimatisierungssystems

	Brauchwasserspeicher
	Anschluss des Brauchwasserspeichers

	Anschlussoption
	Erklärung
	Beispiel – F1355 28 kW angedockt mit elektrischer Zusatzheizung und Brauchwasserspeicher (gleitende Kondensierung)


	5  Elektrische Anschlüsse
	Allgemeines
	Sicherungsautomat
	Reset

	Kabelarretierung

	Anschlüsse
	Stromanschluss
	Tarifsteuerung
	Externe Steuerspannung für Steuersystem anschließen
	Außenfühler
	Temperaturfühler, Brauchwasserbereitung
	Fühler, Brauchwasser oben
	Externer Vorlauffühler
	Temperaturfühler, externer Rücklauf
	Anschluss eines externen Wärmemengenzählers

	Anschlussmöglichkeiten
	Leistungswächter
	Stromwandler anschließen

	Raumtemperaturfühler
	Stufengereg. Zusatzheizung
	Mischventilgesteuerte Zusatzheizung
	Zusatzheizung im Speicher
	Relaisausgang für Notbetrieb
	Umschaltventile
	Uplink
	Externe Anschlussmöglichkeiten (AUX)
	Mögliche Optionen für AUX-Eingänge
	Temperaturfühler, Kühlung/Heizung
	Fühler, Heizkessel
	Kontakt zur externen Blockierung der Zusatzheizung
	Anschluss für externen Alarm
	Anschluss für externe Brauchwasserblockierung
	Kontakt zur externen Blockierung der Heizung
	Anschluss zur externen Blockierung von Verdichter (EP14) und bzw. oder (EP15)
	Kontakt zur externen Tarifblockierung
	Kontakt für "SG ready"
	Kontakt zur externen Zwangssteuerung der Wärmequellenpumpe
	Anschluss zur Aktivierung von "vorüb. Luxus"
	Anschluss zur Aktivierung von "externe Justierung"
	Anschluss zur Aktivierung der Ventilatorgeschwindigkeit
	Druck-/Niveau-/Strömungswächter für das Wärmequellenmedium

	Mögliche Optionen für AUX-Ausgang (potenzialfrei wechselndes Relais)


	Zubehör anschließen

	6  Inbetriebnahme und Einstellung
	Vorbereitungen
	Befüllung und Entlüftung
	Befüllung und Entlüftung des Klimatisierungssystems
	Befüllung
	Entlüftung

	Befüllung und Entlüftung des Wärmequellensystems
	Symbolschlüssel

	Startassistent
	Inbetriebnahme
	Navigation im Startassistenten
	A. Seite
	B. Name und Menünummer
	C. Option/Einstellung
	D. Hilfemenü


	Nachjustierung und Entlüftung
	Pumpeneinstellung
	Wärmequellenseite
	Heizungsseite, automatischer Betrieb

	
	Heizungsseite, manueller Betrieb

	Nachjustierung, Entlüftung, Heizungsseite
	Nachjustierung, Entlüftung, Wärmequellenseite
	Druckausdehnungsgefäß

	Nachjustierung der Raumtemperatur
	Kalte Witterungsbedingungen
	Warme Witterungsbedingungen



	7  Zubehör
	
	Abluftmodul NIBE FLM
	NIBE FLM
	Konsole FLM

	Aktive/passive Kühlung im Vierrohrsystem ACS 45
	Aktive/passive Kühlung im Zweirohrsystem HPAC 45
	Anschlusseinheit K11
	Anschlusssatz Solar 42
	Brauchwasserspeicher/Speicher
	VPA
	VPA 300/200
	VPA 450/300

	VPB
	VPB 500
	VPB 750-2
	VPB 1000

	VPAS
	VPAS 300/450


	Brauchwassersteuerung
	VST 11
	VST 20

	Elektroheizpatrone IU
	3 kW
	6 kW
	9 kW

	Externe elektrische Zusatzheizung ELK
	ELK 15
	ELK 26
	ELK 42
	ELK 213

	Fernbedienung RMU 40
	Feuchtigkeitsmesser HTS 40
	Gaszubehör
	Kommunikationsmodul OPT 10

	Hilfsrelais HR 10
	Kommunikationsmodul MODBUS 40
	Kommunikationsmodul SMS 40
	Nachfüllvorrichtung KB 32
	KB 32 (max. 30 kW)

	Niveauwächter NV 10
	Poolerwärmung POOL 40
	Pufferspeicher UKV
	UKV 200
	UKV 300
	UKV 500

	Raumfühler RTS 40
	Wärmemengenzählersatz EMK 500 (einer pro Kältemodul)
	Zubehörkarte AXC 50
	Zusätzliche Mischergruppe ECS 40/ECS 41
	ECS 40 (Max. 80 m²)
	ECS 41 (ca. 80-250 m²)



	8  Technische Daten
	Maße und Abstandskoordinaten
	Technische Daten
	3x400 V
	Sonstiges
	Betriebsbereich Wärmepumpe, Verdichterbetrieb

	Energieverbrauchskennzeichnung
	Informationsblatt
	Energieeffizienzdaten für die Einheit
	Technische Dokumentation

	Schaltplan, 3 x 400 V, 28 kW

	Sachregister
	Kontaktinformationen

